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AMERIKOS KOMUNISTAI SUSILAUKĖ 
GALINGŲ IR ĮTAKINGŲ GYNĖJŲ

Aiškina, kad kongresiniai komitetai, saugumo 
n^<rtatai sudarantys didįįį pavojų laisvei

WASHINGTONAS, D. C. — Paskutinėmis savaitėmis visoj 
Amerikoj pastebimas įtakingų žmonių iš visų visuomenės sričių 
sąjūdis ginti komunistus nuo kongresinių tyrinėjimų komitetų ir 
nuo federalinės vyriausybės saugumo nuostatų reikalavimų.

Kad tokių komitetų, kaip kon
greso priešamerikinės veiklos,
senato vidaus saugumo arba nuo
latinių tyrinėjimų dabar daugu
mą ir pirmininkus sudaro demo
kratai, nėra dar priežastim va
dinamiems liberalams sumažinti 
savo puolimus prieš komunistų 
medžiotojus ir demaskuotojus.

ši kampanija prieš demokra
tų kongresinius komitetus jun
giama su respublikonų vyriausy
bės saugumo tvarka, ir tuo bū
du patraukiama nemaža “kai- 
riaspamių” demokratų. Rinki
mų kampanijoj iškyla ir tokia 
tema, kaip Eisenhowerio vyriau
sybės konstitucinių ir pilietinių 
teisių niokojimas. Vicepreziden
tas Nixon gretinamas - su Mc
Carthy ir kaltinamas ne respu
blikonų žmonių valymu iš įstai
gų, prisidengiant saugumo nuo
statais ir apšaukiant savo .politi
nius priešininkus nepatikimais 
asmenimis.
Komunistai esanti “taikos” 
partija

Kas anksčiau būdavo tvirtina
ma tik Amerikos komunistų 
spaudoj, tas šiandien, prasidėjus 
Genevos konferencijoj “naujai 
susigyvenimo dvasiai” pabrėžia
ma ir nekomunistų veikėjų: 
Amerikos komunistų partija ne
santi priešvalstybinė organizaci
ja, siekianti jėgos priemonėmis 
sunaikinti konstituciją ir įvesti, 
sovietinę tvarką, o tik partija, 
kuriai daugiau negu kitai grupei 
rūpinti taika su Sovietų Sąjun
ga. Ir kadangi už taiką su So
vietais pasisako ir pats prezi
dentas, kodėl to paties negali 
skelbti Amerikos komunistai ? 
klausia ir stebisi naujieji komu
nistų gynėjai, kurie patys nėra 
komunistai.
360 veikėjų choras pritaria 
komunistų gaidai

Amerikos komunistų partija, 
įteikdama pereitą savaitę JAV 
aukščiausiajam teismui prašymą 
panaikinti 1950 metų McCarran 
vardo aktą, taipgi argumentavo 
“Genevos dvasią”, su kuria ne
siderinantys tęsiami komunistų 
veiklos persekiojimai Jungtinė
se Valstybėse.

Netrukus 360 veikėjų, pasira
šiusių teisingumo draugais, įtei
kė tam pačiam aukščiausiajam 
teismui pageidavimą, kad jis nu
imtų varžtus Amerikos komu
nistų partijai ir jos daugiagal
vėms organizacijoms, paskel
biant minėtą McCarran vardo 
įstatymą nesuderinamą su kons
titucija.

Tarp tų 360 komunistų gynė
jų yra 80 dvasiškių, 76 mokyto
jai ir profesoriai, 2’5 gydytojai, 
13 advokatų ir nemaža šiaip gar
sių ir įtakingų žmonių. Peticiją 
pasirašę ir senatorius McNama
ra (dem., Mich.).

$15 milijonų fondas
Naujaisiais “pavojais’ ’konsti

tucinėms ir pilietinėms laisvėms 
susirūpino ir Fordo fundacija, 
kuri sudarė specialų Respublikos 
fondą ir paskyrė $15 milijonų ty
rinėjimų tyrinėjimams, tai yra 

tirti, kaip kongresiniai komite
tai ir federalinė lojalumo taryba 
tyrinėja įtariamus asmenis. Res
publikos fondas, anot Amerikos 
Legiono vado Collins pareiškimo, 
užsimojo įtikinti plačiąsias ma
ses, kad tikrasis pavojus ameri
kiečių laisvei einame iš komunis
tų sąmokslininkų, o iš kongresi
nių komitetų ir federalinės vy
riausybės saugumo nuostatų.

Kai apie Respublikos fondo 
veiklą ir paskyrimą jam $15 mil. 
buvo paklaustas bilijonierius 
Henry Ford II, šis atsakė, kad 
Fordo fondacija negali nurodinė
ti įsteigtajam Respublikos fon
dui, nežiūrint, kad tuos milijo
nus savo veiklai gavo iš Fordo 
fondacijos.

Respublikos fondas dabar ti
ria 50 saugumo bylų, iškeltų fe- 
deralinių įstaigų nepatikimiems 
valdininkams. Medžiagą fondui 
teikia anų valdininkų advokatai.

—

Chruščiov bučiuojas 
su Rytu Vokietijos 

ginklanešiais
Bulganinas jau pasveiko

MASKVA. — šeštadienio va
karą Kremliuj buvo suruoštas 
didelis balius pagerbti Rytinės 
Vokietijos vyriausybės delegaci
ją, atvažiavusią pasitarti su sa
vo įsakymų davėjais, kaip laiky
tis santykiuose su Vakarų Vo
kietija, siekiančią karo belaisvių 
paleidimo, sienų nustatymo ir ša
lies suvienijimo.

Nikita Chruščiov, komunistų 
partijos pirmasis sekretorius, 
kaip paprastai buvo gerokai 
įkaušęs ir rodė savo palinkimą 
bučiuotis — šį kartą su Grote- 
wohl ir Ulbricht, Rytinės Vo
kietijos premjeru ir jo pavaduo
toju.

šeštadienio pasitarimuose jau 
dalyvavo ir Sovietų ministeriii 
tarybos pirmininkas Bulganinas. 
Ketvirtadienį buvo pranešta, kad 
jis apsirgo.
Jie “padorūs žmonės”

Nikita Chruščiov, laikydamas 
drebančioj rankoj vodkos stiklą, 
kalbėjo prie mikrofono į susirin
kusius svečius, kad Sovietai no
ri draugiškų santykių su viso
mis šalimis. Jie, Sovietai, esan
tys padorūs, sąžiningi žmonės; 
jie sakantys tiesą į akis, kaip 
draugams, taip ir priešams. Jie 
esą už koegzistenciją, tačiau ne
atsisakantys ir “socialistinės 
statybos”, kaip kad jie vadina 
pasaulio sukomunistinimo pa
stangas.

Automobilių krašte
DETROITAS. — Amerikos 

automobilių gamintojų sąjungos 
žiniomis, dabar Amerikoj yra 61 
milijonas registruotų automobi
lių ir 72 milijonai žmonių, turin
čių leidimus važiuoti automobi
liais.

Per metus šie 72 mil. automo
bilistų padaro 560 milijonų my
lių kelio, arba apie 8,000 mylių 
kiekvienas.

UNITED PRESS-NALJIEMJ Plu.lo
Marinu kapitonas Richard McCutchen apkabina savo žmoną Betsy, 

po to, kai šis 28 metu virimo ekcoertas laimėjo pirmą pilną pre
miją TV klausimų programoje "S64,000 Question", New Yorke. 
McCutchen, kuris yra 3 mergyčių tėvas pareiškė sunaudosiąs laimė
tus pinigus įų išmokslinimui.

Biržiškienė mirė paslaptingom aplinkybėm
Rado lavoną jūroje už 20 mylių nuo namų 

--------------------------------------------------------- ■ - . ■ ■ <

Naujienų korespondento V. PAJŪRIO pranešimas
LOS ANGELES. — Penktadienio rytą, rugsėjo 16 d., lietuviš

kąją Los Angeles koloniją aplėkė liūdna ir netikėta žinia apie 
Nepriklausomybės Akto signataro prof. M. Biržiškos žmonos Bro- 
nislavos Biržiškienės-šemytės staigią ir paslaptingą mirti.

Tuo tarpu čia teturima tik to
kių žinių: ketvirtadienį, rugsėjo 
15 d., Biržiškienė dingo iš namų. 
Namiškiai nesulaukę ir apylin
kėse jos nesuradę, kreipėsi į po
liciją. Tos pačios dienos vakarą, 
apie 6 vai., namiškiai iš polici
jos gavo pranešimą, kad Br. Bir
žiškienės lavonas rastas jūroje 
— ties Santa Monica. Nuo Bir
žiškų namų iki Santa Monica pa
jūrio yra apie 20 mylių.

Kaip ji ten pateko, kokiomis 
aplinkybėmis prigėrė, dar netu
rima duomenų, bet tikima visas 
smulkmenas bus galima paskelb
ti artimiausiomis dienomis.

Br. Biržiškienė laidojama — 
antradienį, rugsėjo 20 d., Los 
Angeles mieste.
Persikėlė į savo namus

Biržiškai su dukterim ir žen
tu bei jvaikais šio mėnesio pra
džioje persikėlė į patogų nuosa
vą namą. Už namą rankpinigius 
įmokėjo prof. M. Biržiška, iš vi
suomenės suaukotų pinigų (be
rods, apie 4,000 dolerių). Gi 
pirkėju įrašytas žentas Br. Ba
rauskas, kuris ant savo pečių 
pasiėmė visą tolesnę namo sko
los išmokėjimo naštą.

Ar namų pirkimas ir persikė
limas į juos turėjo kokio ryšio 
su Biržiškienės žuvimo paslap
tingomis aplinkybėmis, nieko 
šiandien negalima pasakyti. Ar
timiausiu laiku tos aplinkybės 
gal paaiškės ir jos skaitytojams 
bus praneštos.

Uždraudė komunistų partiją
ALŽYRAS. — Prancūzijos vy

riausybė uždraudė Alžerijos ko
munistų partiją, radusi įrody
mų, kad ji buvo viena iš kursty
tojų pereito mėnesio revoliuci
jos, kurioj žuvo virš 1,500 žmo
nių.

Sovietai paskelbė 
amnestiją kurie 
dirbo “su priešu”

Viską dovanoją ir pabėgusiems
MASKVA. — Sovietų valdžia 

skelbia plačią amnestiją vadina
miems “kolaborantams su fašis
tais.”, dirbusiems su vokiečiais 
arba prie vokiečių II pasaulinio 
karo metu.

Po karo šimtai tūkstančių 
žmonių iš Pabaltijo ir buvusių 
vokiečių okupuotų Rusijos sričių 
buvo demontuojami ilgoms baus
mėms į koncentracijos stovyklas.
Viliojo pabėgėlius

Amnestiją skelbia aukščiau
sios tarybos prezidiumo vardu 
jo pirmininkas arba SSSR prezi
dentas Vorošilovas.

Amnestija, atrodo, yra skirta 
vilioti Sovietų ir Pabaltijo kraš
tų antikomunistinius pabėgėlius 
namo. Net ir tiems, kurie laiko
mi “fašistų sėbrais” arba ku
rie nusikalto vien dėl to, kad iš
važiavo į užsienį be leidimo, ža
damas pasigailėjimas.

Dar daugiau, Sovietų valdžia 
veltui pargabentų su visa šeima 
ir užsienio, net iš užjūrio kraštų, 
jei tik pabėgėlis ryžtųsi grįžti 
namo.
Kitiems sumažinamos' bausmės

Jei tikėti Kremliaus valdžios 
skelbimui, bus amnestuojami vi
si tie, kurie buvo nuteisti iki 10 
metų kalėjimo. Iš jų didžioji da
lis' jau yra iškalėję po 8-9 me
tus. Kitiems, nuteistiems dides
nėmis bausmėmis, jos būsiančios 
sumažintos perpus

Komunistų Kinija 
išleido keturius
JAV piliečius

Laisvąjį pasaulį jau pasiekė 
6 amerikiečiai iš 41 suimto

HONG KONGAS. — Sekma
dieni iš komunistinės Kinijos at
gabeno 3 Amerikos piliečius, ka
talikų kunigus, kalintus nuo 1953 
metu, c.

šeštadieni buvo paleistas ir at
gabentas į Hong Kongą Ameri
kos civilis lakūnas, numuštas ir 
paimtas į nelaisvę 1951 metais, 
Lawrence Buol. Penktadieni i 
Hong Kongą atvežė pirmuosius 
du amerikiečius, pažadėtus pa
leisti, kun. Rigney ir Walter 
Rikcett, kinų, japonų kalbų stu; 
dentą.

Iš viso Kinijos komunistai li
gi sekmadienio išleido 6 ameri
kiečius. Derybose su JAV at
stovu Genevoj komunistai paža
dėjo paleisti 41 JAV pilietį, su
laikytą arba kalintą ligi šių die
nu.

Kartu komunistai paleidžia ir 
po vieną kitą ir kitų valstybių 
pilietį, šeštadienį paleido vieną 
italų kunigą, sekmadieni kitą ku
nigą iš Ispanijos. Penktadienį 
su pirmaisiais dviem paleistais 
amerikiečiais į laisvę grižo ir 
viena vokietė.

Išskyrus lakūną, Buol, visi pa
leistieji anksčiau Kinijoj darba
vosi kaip miąionieriai.

/ _

17 metų posūnis 
nužudęs patėvius
EATON, Ohio, —Teisėjas Do

nald Ziegel įsakė patraukti į teis
mą 17 metų jaunuolį, Kenneth 
Bowman už savo patėvių nužu
dymą.

Iš pradžių buvo patikėta posū
nio aiškinimui, kad jam važiuo
jant su patėviais, Harold Bow
man, 49 metų, ir Mrs. Maybelle 
Bowman, 47 metų, nuvirto nuo 
kelio automobilis ir užsidegė. 
Taip ir buvo teismo organų pa
tvirtinta, kad Bowmanai žuvo 
nuo automobilio gaisro, o posū
nis tik apdegė.

Vėliau kilo įtarimas prieš po
sūnį ir Dr. Robert Zipf nustatė, 
kad tėvas pirma buvo nušautas, 
,o motina pasmaugta. Paaiškėjo 
ir vaidai, kilę tarp patėvių ir po
sūnio, kai jam buvo uždrausta 
važiuoti nauju tėvų automobiliu 
į šokius, kadangi prieš porą mė
nesių jis buvo sudaužęs senąjį 
automobilį.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Didžiausios miglos Los Angeles 

mieste metu trumpam laikui buvo 
sustreikavę motpciklistai - pasiunti
niai, teisindamiesi permažu mato
mumu. Streikas pasibaigė, kada 
motociklistams buvo išduotos iš 
armijos ištekliu dujokaukės.

diktatorius pergreit pasigyrė 
REVOLIUCIONIERIŲ NUMALŠINIMU 
Karo laivai grižo iš jūros dalyvauti kovoj prieš 

valdžią ir blokuoti didžiuosius uostus
MONTEVIDEO, Urugvajus. — žinios apie prasidėjusią penk

tadienį naują revoliuciją Argentinoj yra gana priešingos. Bet vie
na yra aišku, kad Peronas revoliucijos penktadienį ar šeštadieni
nenumalšino, kaip kad tvirtino

Sovietų biudžeto 
“subalansavimas” 
stebina senatorių

To jis ligi šiol nežinojęs, 
išsireiškė Malone iš Nevados

MASKVA. — Per Maskvos ra
diją buvo perduotas pasikalbėji
mas su Amerikos senatorium 
Malone (resp., Nev.).

Senatorius pareiškęs nusiste
bėjimą, kad Sovietų vyriausybė 
kasmet subalansuoja savo biu
džetą ir kad jis šios “naujienos” 
ligi šiol nežinojęs. Kartu jis pri
minė tuos $280 bilijonų, kuriuos 
yra skolinga JAV federalinė vy
riausybė kraštui.
Studijuojąs sovietų sistemą

Sen. Malone pasakojo radijo 
korespondentui, kad jis studi
juojąs sovietų finansų, gamybos 
ir valdžios sistema, šių žinių se
natoriui labai trūksta, kaip ma
tyti iš prisipažinimo korespon
dentui ir nusistebėjimo apie 
“biudžeto subalansavimą” So
vietų Sąjungoj.

JAV vyriausybė, negalėdama 
subalansuoti biudžeto, skolinasi 
pinigų iš žmonių ir jų finansinių 
institucijų, bankų.

Sovietų Sąjungoj kasmet žmo
nės yra priversti atiduoti ma
žiausia vieno mėnesio uždarbį 
valdžiai, bet tų bilijoninių sumų 
Sovietų valdžia nevadina Įsisko
linimu. Bankai ir visos kitos fi
nansinės institucijos taipgi pri
klauso valdžiai, kuri su tais pi
nigais elgiasi kaip su savo.

Mrs. Roosevelt ir 
Molotov lėktuvas 
pakilęs sugedo

PARYŽIUS. — Pan American 
lėktuvas, kuriuo "skrido Moloto
vas ir visa Sovietų delegacija į 
JT susirinkimą, o taip pat Mrs. 
E. Roosevelt, sugedo, pakilęs iš 
Orly aerodromo.

Lėktuvas grįžo atgal į aerodro
mą ir pataisius motorus, išskrido 
sekmadienio naktį į New Yorką.

Antradienį, rugsėjo 20 dieną 
prasideda antroji šių metų Jung
tinių Tautų sesija.

Baisusis uraganas 
prie pat pakraščių
MIAMI, Fla. — Uraganas, pa

vadintas “Ione” vardu, sekma
dienio vakarą buvo prie pat piet
ryčių valstybių pakraščių.

Artėdamas į žemyną uraganas 
pasiekę nepaprastai didelės jė
gos, 125 mylių per valandą grei
čio. Jis laikomas pačiu baisiau
siu iš visų šios vasaros viesulų, 
“lone” taiko į Floridos, N. Caro
lina ir Georgia pakraščius.

— 4 moterys, 60—70 metų, va
žiavusios automobiliu; susidūrė 
su sunkvežimiu prie Warren, 
Ohio, ir visos buvo užmuštos.

— Kinijos komunistai jau tris 
dienas iš eilės smarkiai bombar
duoja iš pakrančių artilerijos na
cionalistų valdomą salą Quemoy.

valdžios šaltiniai.
į Tai matyti iš naujų vyriausy- 
| bės pranešimų sekmadienį apie 
vykstančias kovas su sukilėliais 
ir apie laimėjimus.

Taip antai, Perono vyriausy
bė pranešė, kad sekmadienį jos
ištikima kariuomenė atėmė iš su
kilėlių 360,000 didumo Cordobos 
miestą. Netrukus po šio vyriau
sybės pranešimo sukilėlių radi
jas paaiškino, kad Cordobos 
miestas ir to pat vardu provin
cija esanti sukilėlių rankose.
Užėmę Mendozos provinciją

Sukilėliai be to pranešė, kad 
jie užėmė visą Mendozos provin
ciją. Sukilėlių vadas generolas 
Belaguer sudaręs laikiną vyriau
sybę, kuri davusi Peronui ulti
matumą pasitraukti iki sekma
dienio iš valdžios.
Sunaikinę laivų vilkstinę

Tomis pačiomis sukilėlių žinio
mis, jų karo laivai ir lėktuvai pa
gavę prie Puerto Belgrano vy
riausybės laivų vilkstinę, gabe
nančią sustiprinimus vyriausy
bininkams. Sukilėliai tą vilksti
nę paskandinę.
Artėja laivai prie Buenos Aires

Iš La Platos žiočių artėja dau
giau sukilėlių karo laivų, buvu
siu sukilimo diena kariniuose t t-
pratimuose.

Kai kuriuos uostus didžiojoj 
Įlankoj blokuoja sukilėlių laivai 
ir trugdo laivininkystę.
Bombarduos sostinę

Sukilėlių vadų ultimatume Pe
ronui sakoma, kad jų laivai ir lėk 
tuvai sekmadienį pradės bombar
duoti Buenos Aires ir už tai bū
siąs atsakingas Peronas, kam ne
sitraukiąs iš valdžios.

Gali būti, kad sukilėlių prane
šimai yra taipgi perdėti. Bet yra 
aišku, kad ši revoliucija yra dar 
didesnė ir kruvinesnė ir už bir
želio 16 dienos laivyno ir kitų ka
rinių dalinių sukilimą prieš Pe
roną.

Sovietai kraustosi 
iš Porkkalos salos

Rodo draugiškumą Suomijai
MASKVĄ. — Sovietų valdžia 

pranešė, kad raudonoji armija 
jau pradėjo kraustytis iš Pork
kalos salos, vartuose į Suomių 
įlanka.

Šiuo klausimu šeštadienį Mas
kvoj prasidėjo derybos, kai tik 
pasitaisė po' trumpos ligos So
vietų premieras Bulganinas. 
Suomių delegacijai vadovauja 
prezidentas Juho Paasikivo ir 
ministeris pirmininkas Urho 
Kekkonen, šeštadienio vakarą 
Bulganinas pranešė, kad susitar
tą salą grąžinti Suomijai.
Buvo “išsinuomoję” 50 metų

Po karo, darant Suomijai su
tartį su Sovietais, pirmoji buvo 
priversta išnuomoti Porkkalą 
Sovietams 50 metų laikotarpiui, 
kadangi Sovietai norėjo valdyti 
įėjimą į Suomių įlanką, prie ku
rios yra ir Leningradas su Kron- 
štatu.

Sala yra 20 mylių ilgio ir 4-10 
mylių pločio.



Adv. Charles P. Kai

s 
į

Keblumai

IMIGRACIJOS KLAUSIMAS
Lietuvos sūnūs ir dukterys 

yra komunistų išblaškyti po vi- 
susu pasaulio kampus ir jiems 
nėra linksma ir ramu svetimuo
se kraštuose, išskiriant mūsų 
laisvą Ameriką. Kiekvienas 
tremtinys nori įvažiuoti j Jung
tines Amerikos Valstybes, bet 
labai apgailestautina, kad Mc- 
Carran Aktas jų Įvažiavimą ne
paprastai apsunkino.

Kada JAV kongresas išleido 
vadinamąjį Displaced ĮPeilsons’ 
Act, tai tas aktas autorizavo įsi
leisti į Ameriką 400,000 tremti
nių. Tame skaičiuje buvo ir ma
ža dalis lietuvių tremtinių įvež
ta. Daugiausia jų įvažiavo 1949 
ir 1950 metais. Kada tiems, lie
tuviams tremtiniams buvo leis
ta įvažiuoti į Ameriką pagal Dis
placed Persons’ Act, McCarran 
įstatymai privertė, kad tie įva-

kvotą, rezultate ši kvota buvo 
išsemta ateities 138 metams. Ki
tais žodžiais sakant, kol Lietuvos 
metinė kvota bus išlyginta, rei
kėtų laukti 138 metus.

Panašiai yra ir su kitų valsty
bių kvotomis. Estijos kvota iš
naudota jau 200 metų iš anksto, 
Graikijos — 60 im. Vengrijos 
— apie 40 m., Lenkijos — apie 
50 m., Rumunijos — apie 60 m., 
Rusijos — 30 m., Jugoslavijos— 
150 metų ir Lietuvos, kaip jau 
buvo minėta, 138 metams.

Pagal tuos davinius, visi tie 
lietuviai, kurie, gyvendami įvai
riose pasaulio šalyse, yra pas 
Amerikos konsulus užsiregistra
vę įvažiavimui į JAV, nesulauks 
nei jie patys, nei jų vaikai, kol 
Lietuvos kvota bus išlyginta. Pa
gal šiuos įstatymus, Imigracijos

žiavę tremtiniai būtų įtraukti į! ir Natūralizacijos Įstaiga nega- 
imįgracinę lietuvių kvotą. Lie-Ali pasakyti pas Amerikos konsu- 
tuvos metinė kvota yra 386 ir lūs užsiregistravusiems įvažiavi- 
kada čia įvažiavę lietuviai trem- mui tremtiniams, kada jie galės 
tiniai buvo įskaityti į Lietuvos patekti į kvotą.

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotų 
staliuku ir žvakučių apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAiL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET
Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 

ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.
Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 

ir išdekoruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti* valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kdvinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta- 
dįęnių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

------ .rja»a.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue LA3-6719 i

AUGUST SAL DUKA S Prezidento*

r— . 1 —  — —— —  — ---------------------- ?
Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį

• COMPLETE AUTO SERVICE
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriią ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Narnų tel.: WA 5-7580,

✓

Vienas iš didžiausių keblumų 
yra vadinamas skryningas 
(screening the alien). Jis dar la
biau apsunkinamas, jeigu trem
tinys po išvažiavimo iš Lietuvos 
yra gyvenęs ne vienoje, bet ke
liose svetimose šalyse. Pavyz
džiui, jeigu tremtinys buvo pa
bėgęs į Šveicariją, o vėliau per
sikėlė gyventj į Vokietiją, kai jis 
nori gauti vizą įvažiuoti į Ame
riką, Amerikos konsulas kreipia
si į Šveicarijos įstaigas, reika
laudamas suteikti žinių apie to 
tremtinio gyvenimą Šveicarijoje. 
Šveicarijos valdininkai nesisku
bina ir gal visai nesuranda žinių 
apie tą tremtinį, kur ir kada jis 
gyveno. Jie visą reikalą užvilki
na, o paskiau gal suteikia Ame
rikos konsului Vokietijoje nepil
nas informacijas. Amerikos kon
sulas po kelių mėnesių vėl krei
piasi į tą tremtinį, reikalauda
mas daugiau informacijų apie 
jo gyvenimą Šveicarijoje. Pakol 
visos žinios surenkamos arba ne
surenkamos kartais gali užimti 
2, 3 arba ir 4 metus, o jeigu 
tremtinio paduotų žinių iš viso 
negalima patikrinti, po to ilgo 
užvilkinimo jo prašymas imi
gruoti į Ameriką būna atmeta
mas, ir tada paima kitą tremtinį 
taip tyrinėti, ir t. t.
Palengvinimai

Kai tremtinys pasidaro Ame
rikos piliečiu, jis gali parsitrauk
ti į Jungtines Amerikos Valsty
bes savo brolius ir seseris ir ne
pilnamečius savo vaikus, šis- pa
lengvinimas pagreitino daugeliui 
lietuvių atsikviesti į šią šalį sa
vo brolius, seseris ir 1.1., bet per 
praeitus du metus labai daug 
tremtinių pasidarė piliečiais ir 
pasiskubino pasinaudoti tais įs
tatymais, todėl šiandien ir ta 
speciali kvota yra perdaug iš
semta, ir tenka laukti nuo 2 iki 
3 metų, kol galima parsitraukti 
savo brolį ar seserį. Taip pat čia 
yra dar vienas keblumas. Pagal 
šiuos įstatymus Amerikos pilie
tis gali parsitraukti tiktai savo 
brolį ar seserį, bet negali tuo 
pAčru kartu atsikviesti ir brolio 
žmoną ar sesers vyrą bei jų vai
kus. Tai yra žiaurus įstatymas, 
kai viena ranka leidžia įvažiuoti 

»broliui, o kita ranka išdrasko to 
brolio šeimyninį gyvenimą. Tik
tai jau įvažiavęs į Ameriką, tas 
brolis ar sesuo galės paduoti pra
šymą Imigracijos Įstaigai, rei
kalaudamas, kad būtų leista įva
žiuoti ir jo žmonai ar vyrui ir 
vaikams.

Yra dar taip pat ir kitas pa-

Iš LIETUVIŲ
GYVENIMO

Šokėjai pradėjo sezoną
Ateities šokėjai jau pradėjo 

savo sezoną. Visi susirinkę pra
dėjo rimtai dirbti. Ponia šilingie- 
nė vėl apsiėmė ateinančius me
tus mokyti šokių; visiems buvo 
malonu ją vėl matyti.

Praeiti metai grupei buvo la
bai vertingi. Teko dalyvauti dau
gelyje įdomių vietų ir net 3 
kartus pasirodyti televizijoje. 
Važiavome į Barington, Illinois, 
Racine, Wis., Michigan City 
(Friendship Gardens). Nors pa
starojoje vietoje truputį lijo ta
da, bet vis tiek šokome atvirame 
ore šlapiom kojom. Vaizdas nak
ties metu, buvo labai gražus — 
tokio dar nesu matęs savo am
žiuje. Scena ten buvo tai maža 
salelė, kur sienos vietoje yra 
medžiai; scena nušviesta iš vie
nos pusės vaivorykštės spalvo- 
tfnis. Antroj pusėj vandens sė
dintiems žiūrovams vaizdas ne
aprašomai gražus. Dalyvavo ten 
taip pat grupės: lenkų iš Mil
waukee, Wis., škotų ir indėnų iš 
Elgin, Ill., ir grupė šokėjų iš 
Barington, Ill., o Ateities šokė
jai atstovavo lietuviams. Progra
mos šokėjai buvo ir pavalgydin
ti.

Polkų festivaly*; kuris įvyko 51 
gatvės ir Cicero liepos mėnesį, 
mums irgi buvo numatyta pasi
rodyti 2 kartus: 1 kartą pasiro- 
dėme televizijoje, o antrą kartą 
spektaklis turėjo būti atšauktas 
dėl elektros jėgos stokos. Iš viso 
dalyvavo 9 tautos; taip pat buvo 
renkami polkų šokėjų karalius 
ir karalienė.

Dabar ir vėl jau turime kvie
timų dalyvauti polkų festivaliuo
se. Vienas toks bus Wisconsine 
kitą vasarą. Mums tuo tarpu dar 
trūksta gerų šokėjų. Kas esate 
energingas, pratimai atliekami 
kas ketvirtadienio vakaras 8 vai. 
Pūčio svetainėje, 69.ir Rockwell. 
Mūsų darbas gražus — garsinti 
lietuvių vardą. Visi ateikime į 
talką! S.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS I

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. ■ |
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS .

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

... ................................................................  nuimi irawwiiiiiwim- iiiiiiMiiiiniiiiiniiiiiiiiimipHILLTOP APPLIANCES
tifroluces tie. new

SCHICK“25

•Į

Aleksas Briiias
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 

k ...  , I .■ ........... ...Z

so c/ose If/savos notfrinq 
on ^out/aso. frrt/a smifr./

Here’s the world’s newest and finest shaver by Schick — 
inventors of electric shaving. It gives the closest shaves in 

x ’ the history of the face - ' ’ '* ' '

V--”’ ..w. AWMMAAWAM

į Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
į; specialius įrankius ir apdraudas į 
V 6930 So. Talman, Chicago 29, iii. 5 
C Tai. GRovehiii 6-7096 J

JONAS GRADINSKAS.
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 2512 W. 47th Street 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvi — ir geriau ir.pigiaul

L Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Tąupykit nors dalį.

2? Pimgams padėti nereikia važinėti. 
.Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Cbartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tosi 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy išpardavimas
Į šį setą įeiną, lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos- pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

11 gabalų tiktai už $169

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

lengvinimas, kad legaliai įvažia
vęs Amerikon tremtinys, nors 
dar ir nėra pilietis, gali čia par
sikviesti savo vyrą ar žmoną ir 
nepilnamečius vaikus, jei šie yra 
nevedę, ši antra specialiai paskir
ta kvota nėra išsemta, todėl tie, 
kurie esate Amerikon legališkai 
įvažiavę nuolatiniam apsigyveni
mui (for permanent residence), 
galite parsikviesti savo vyrą ar
ba žmoną, arba savo nevedusius 
ir nepilnamečius vaikus. Tai rei
kėtų pasiskubinti padaryti, ka
dangi ateityje ir ši kvota gali 
būti išsemta.

Tie, kurie esate čia įvažiavę 
rielegališkai ir išgyvenę 5 metus, 
galite bandyti savo įvažiavimą 
legalizuoti. Yra apskaičiuota, kad 
Chicagoje priskaitoma daugiau 
kaip 100 lietuvių, kurie yra ne- 
legališkai įvažiavę. Imigracijos 
Departamentas anksčiau ar vė
liau nelegališkai įvažiavusius su
randa, todėl būtų patartina vi
siems savo noru tą reikalą susi
tvarkyti, kad vėliau netektų su
sidurti su nemalonumais.
Reikia įstatymo pakeitimo

MčCarran Aktas turėtų būti 
pakeistas. Po Naujų Metų kon
gresas turės savo pirmą sesiją, 
ir būtų reikalinga, kad organiza
cijos arba jų vadai ir pavieniai 
piliečiai kreiptųsi į savo kongres
menus ir senatorius, kad padary
tų McCarran Akto, pataisymą, 
galima sakyti, vien tiktai dėl 
žmoniškumo. Nors šie įstatymai 
buvo taikyti komunistams, bet 
pasirodo, kad komunistai nuo šių
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 87'i'LL'.

Motery ligų gydytoja
Dr. Antanina Kriaučeliūnaitė, 

sėkmingai studijavusi mediciną 
Lietuvoje, Vokietijoje ir Ameri
koje ir ypatingais savo sugebėji
mais bei pasiryžimu Chicagoje 
įsigijusi akušerijos ir moterų li
gų specialybę, atidarė privatų 
savo kabinetą 2750 W. 71st St.

Josios žiniom bei mokslu galės 
pasinaudoti ne tik Marquette 
Parko, bet ir tolimesnių kolonijų 
lietuviai. Jos įstaigos ir buto tel. 
REpublic 7-4146. L.

Parduodami gyvenami 
namai ir mėsinė

Vieta, kuri yra pardavimui, 
yra viena iš skirtingesnių  jų nuo 
visų kitų parduotų vietų. Visų 
pirma, ši vieta susideda iš tri
jų žemės sklypų. Vieną sklypą, 
užima gyvenamasis pastatas ir 
krautuvė, taipgi gale sklypo ki
tas 3 kambarių gyvenamas pa
statas. Abiejuose pastatuose 
karšto vandens šiluma.

Du sklypus užima graži pie
vute su vaisiniais medžiais ir ga
le tų sklypų 3 automobilių gara
žas ir rūkymo patalpa,, kuri la
bai paranki mėsinės (bučernės) 
bizniui. Visi pastatai geri ir mė
sinė daro gerą apyvartą.

Savininkai jau seno amžiaus, 
išauginę savo jaunąją kartą, iš
mokslinę ir dabar jau norėtų sa
vo nuosavybę perleisti kitiems, 
jaunesniems.

Iš tikrųjų viską reikia matyti, 
norint įvertinti, o dėl kainos vi
suomet bus galima susitaikyti. 
Šaukite LA 3-3646. ž.

įstatymų nė kiek nenukentėjo, 
bet nukentėjo tie, kurie myli de
mokratija ir yra komunizmo 
priešai, ir dar nukentės ateityje, 
jeigu tie įstatymai nebus patai
syti.
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Your face never had it so good — or so close! This new Silver 
Jubilee shaver by Schick, inventors of electric shaving, shaves 
you so close it leaves nothing but a smile on your face!

3'reasons ofy'notify'stoves' you closer
tian tie. newSitiiek “25"

Super-Honed Head* with New 
Sharpness.
Honed and finished to a 
sharpness unmatched by any 
other shaver.
Curved Combs with New 
Precision.
Curved shape presses down 
skin. Comb guides each 
whisker into place.
Hi-Power Motor with New 
Perfection.
World's most powerful motor 
for its size shaves the 
toughest whiskers.

We’ll take your old 
electric shaver—any make 1» aty 

condition —as a $5.00 trade-in.
With trade-in the new 

Schick ‘'25" costs 1

HILLTOP TELEVISION, FURNITURE & APPLIANCES, INC. .
3037 West 111th Street , Hilltop 5-5511

G ARSINKITeS ‘N A U JIE N O S E ”

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

■ •-''L

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

O/ Į gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 

lų. Ji vartojama
nSc arbatos formoje

\ \ Ji nuo šių ligų: skil-
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

L- Iš Stoties W6 G. E. S, 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- 
I dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- i 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7;00 iki, 
8:00 valandos vakaro. t'

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilpcycles.

Tel.:. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO. BONUS.



Iš WINNIPEGO PADANGĖS
’ Iškilmingai palaidotas Povilas Yauniškis

WINNIPEG, Man. — š. m. 
rugpjūčio 23 d. 11:15 v.naktį 
savo namuose, 387 Magnus Av., 
79 m. amž. sulaukęs, mirė se
niausias Winnipeg© lietuvis ir 
vienas pirmųjų vietos Liet. Pa- 
šalp. D-jos kūrėjų, daugiausia 
lietuvių reikalams nusipelnęs 
ir seniausias “N-nų” ir “Kelei
vio” bei kitų pažangiųjų lie
tuvių laikraščių skaitytojas. 
Tai doras ir pažangus katali
kas, mokėjęs su visų pakraipų 
žmonėmis gražiai sugyventi. 
Už tai visų buvo geribamas, 
tiek Winnipeg©, tiek apylin
kių lietuviu. C »-

I Povilas Yauniškis gimė Lie
tuvoj, Unlilgės km., Tauragnų 
vis. Į Kanada atvyko 1904 m. 
Vėliau i Kanada atsikvietė 3 
brolius ir 2 pusbrolius. Velio
nis paliko žmoną Uršulę, duk
terį Emiliją ir žentą Paliliū-

■ nūs, Hamiltone, Out., dukterį 
Joaną ir žentą Baubus ir dvi 
mažas jų dukreles Chicagoje, 
dukterį Salomėją ir žentą W-

i P. Husted, New Yorke, sūnų 
Dr. Alfonsą ir marčia bei du

į mažus jų sūnelius Winnipege, 
brolį Izidorių ir brolienę Yau- 
niškius Winnipege ir jų vai
kus, svainį ir svainę Aleksą ir

Oną Urbonus Toronte, Out.
Povilas Yauniškis dar prieš 

savo mirtį kalbėjęs, kad jam 
numirus jo namuose būtų su
rengta budy nė taip, kaip Lie
tuvoj. Taigi, Pašalp. D-jos ir 
klubo nariai prie tokio Povilo 
Yauniškio palaidojimo prisi
dėjo.

Laidojimo apeigos
Penktai!., rugp. 26 d., apie 

7:30 v. vak. Thompson© kop
lyčioje vietos lietuvių kunigą/ 
Jonas Bartašius atlaikė pamal
das. Po jo, apie 8:30 v. v., ten 
pat ir lenkų kunigas atlaikė 
pamaldas, žmonių buvo daug, 
kaip senųjų, taip ir naujai at
vykusių lietuvių ir svetimtau
čių — lenkų parap. ir kitų, bu
vusių velionies draugų ir pa-

SUMANI JAUNA ŠEIMININKĖ. Dienos metu ji praleidžia nemažai 
savo laiko virtuvėje. Telefonas yra ten pat, kad sutaupytu jai t
laiko ir vaikštinėjimo, kad padėtų jai būti smagiai ir ramiai. 
Kodėl jūs nesinaudojate “moderniojo gyvenimo” patogumu taip 
pat! Telefono laidas virtuvėje tekainos jums tik apie 3c. dienai. 
Norint daugiau informacijų, malonėkite šaukti arba atlankyti savo 
vietinį Telefono Biznio Biurą. Illinois Bell Telephone Company.

žįst amų.
Iš koplyčios apie 9:30 v. v. 

Yauniškio kūnas buvo parvež
tas į jo namus ir padėtas prie
šakiniame kambaryje, čia Po
vilo Yauniškio kūnas, labai 
gražiame ir brangiame karste 
paguldytas ,su elektros degan
čiomis žvakėmis, daugybe gė
lių ir vainikais apstatytas, — 
atrodė lyg papuoštas altoriuj.

Gėlės ir vainikai (apie 30), 
ant karsto ir šalia jo sudėti, 
aiškiai liudijo, kad Povilas 
Yauniškis turėjo daug draugų 
ir giminių. O tų vainikų ir gė
lių žiedai ir lapai taip buvo 
sudėti ir sustatyti aplink kars
tą, tarytum velionies gyveni
mo istorija surašyta.

Be gėlių ir vainikų, daug 
užuojautos sveikinimų ir tele
gramų buvo gauta.

Prie karsto per naktį budė
jo Pašalp. D-jos ir klubo na
riai bei velionio geri draugai. 
Budintieji kas dvi vai. pasi
keisdavo po 5, 6 ir daugiau 
vienu kartu. Per visą naktį 
Yauniškio dukterys pasikeisda
mos stovėjo virtuvėj bei valgo
majam kambary. Jos vaišino 
naujai atvykusius.

šeštadienį, rugp. 27 d., 8 v. 
ryto į Yauniškio namus pradė

jo rinktis senieji ir naujieji 
Winnipego ir apylinkės- lietu
viai ir svetimtaučiai. Tai vis 
Pov. Yauniškio artimi giminės, 
draugai ir pažįstami, kad pa
skutinį patarnavimą attiduotų 
ir amžinai su velioniu atsisvei
kintu. 4.

Apie 9:30 v. ryto velionio 
kūnas buvo nuvežtas į lenkų 
parap. bažnyčią. Čia buvo at
laikytos iškilmingos mišios, 
dviem kunigam asistuojant.

Iš bažnyčios, karstą nešant, 
3 kunigai karstą lydėjo. Pir
mutinis dideliu kryžiumi neši
nas ėjo lietuvis kunigas, kleb. 
Bartašius, o lenkai kunigai -— 
paskui. Karstą nešė Kaz. Mus
teikis, Liudv. Jasilionis, Ant. 
Straigys, Petras Masiokas, Le
nartas Zavadskas ir Vincas 
Dabašinskas. Kiek automobi
lių lydėjo velionį, tai net sun
ku suskaityti.

Prie kapo
Prie kapo kleb. Bartašius 

pasakė gražų pamokslą, nei 
vienu žodžiu tiesiog neliesda
mas velionio gyvenimo, bet la- 
bai aišku ir suprantama buvo, 
kad jis tą savo pamokslą taiko 
tikinčiam žmogui mirus.

Nors klebono pamokslas la
bai raminąs buvo — neverkti 
ir neliūdėti, bet tikrumoj nei

.. T 
Uršulės rūpesčiu jam

a’l

tuvių Klubo patalpas, kur ve 
lioio žmonos 

j buvo paruošta “paskutinė v 
! karienė”, bei palydovams pa-
I vaišinti pietūs, čia stalai buvo 
apdėti įvairiais gardžiais val
giais ir gėrimais. Čia būrelis 

į moterų triūsė apie stalus, o ke
li vyrai pilstė alų. Žmonių-pa- 
lydovų buvo net pilna svetai
nė. Tvarką palaikė Pašalp. D- 
jos pirm. V. Dabašinskas, ku
ris ir iškvietė net keletą kalbė
tojų po žodį tarti apie velionį. 
Kalbėjo: naujai suvažiavusių
jų bei išvietintųjų lietuvių var
du kleb. Bartašius, senųjų lie
tuvių org-jų vardu — VI; Ste
ponavičius, nauj. lietuvių pa
rap. vardu — Malinauskas. Be 
to, senųjų lietuvių org-jų vei
kėjai,— M. Vidrukas, B. Urbo
nas ir K. Beniušis. Paskutinį 
žodį tarti buvo pakviestas pa
ties velionio sūnus Dr. Alfon
sas Yauniškis.

Gal neklysiu, sakydamas, 
kad labiausiai įsidėmėtinus žo
džius pasakė VI. Steponavi
čius, pareikšdamas ,kad velio
nis Povilas Yauniškis, savo 
šeimą gražiai išauginęs ir iš
mokslinęs, svetimtaučių aki
vaizdoj lietuvių tautai didelę 
garbę suteikė.

Daktaro Yauniškio žodis

raštinę eitų ir dolerius 
neštų. Visai ne! Jis tik 

norįs, kad vietos lietuviai su 
juo bei su jo giminėmis tokius 
pat glaudžius ryšius palaiky
tų, kaip ir su jo tėveliu kad 
palaikė. Todėl jis pageidaująs, 
kad lietuviai neužmirštų jo 
bei jo giminių. Jis kalbėjo 
trumpai angliškai ir ilgiau gra
žiai lietuviškai.

Tokioje nuotaikoje buvo pa
laidotas visų Winnipego ir

apylinkės lietuvių gerbiamas 
velionis Povilas Yauniškis.

I

Tebūnie jam lengva ilsėtis 
šioje mūsų naujos tėvynės —- 
Kanados — šaltojoje žemėje.

Nuliūdęs draugas K. Benius is

— Tankiai susodintos pušai
tės auga tiesios, nes jos veržiasi 
į saulę, o jų šakos nesikeroja, bet 
auga plonos ir iš apačios džiūsta. 
Tokiu būdu ir kamienui lieka 
daugiau žemės maisto.

tna/ces ant/fhrnq you sfai/& wirt mu 
as Otfftfafed as a sfrafy/rt razor/

Your face never had it so good — or so close! This new Silver

NOW AT BEE JAY’S

YOUR

and get two allowances this month only!

r

Gets the dirt other cleaners miss be^ 
. cause It Beats as It Sweeps as It Cleans.

Agitators loosen deep-down dirt, bring 
it to the surface. Brushes sweep it up, 
powerful suction carries it all into a 
throwaway bag. Fluffs nap. Keeps 
colors bright. Prolongs the life of your
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or any other old cleaner

Regular trade-in allowance plus Special 
Retirement Allowance during October!

When you turn in your old Hoover (or any old cleaner) 
on a new Hoover DeLuxe 63 this month, you get a 
generous RETIREMENT ALLOWANCE in addition 
to our regular, generous trade-in allowance!

Better come in and see the wonderful new Hoover 
DeLuxe 63 today. And find out how much your old 
cleaner has earned in “Retirement Allowance.” It’ll 
never be worth more than it is right now!

Now you can own the finest cleaner of them all- 
The Hoover Deluxe 63

ašarų, nei verksmo nesulaikė... 
Ne tik per artimųjų veidus 
ašaros riedėjo, bet ir per kai 
kurių ilgamečių Pašalp. D-jos 
bei Lietuvių Klubo narių vei
dus. Ir tos jų ašaros riedėjo 
odėl, kad velionis, nors ir la

bai karštas katalikas būdamas, 
mokėjo su visų pakraipų žmo
nėmis sugyventi. Jam nebuvo 
skirtumo, kokios pakraipos 
lietuviai parengimą rengė. Vi
suomet į visų parengimus ei
davo — prie visų prisidėdavo. 
Todėl jis visiems buvo bran
gus draugas ir visi gailėjosi jo.

Paskutine vakariene
Nuo kapinių beveik visi pa-! 

lydovai grįžo į Winnipego Lie-

Paskutinis kalbėjo velionio 
sūnus Dr. Alfonsas. Jis padė
kojo visiems prie jo tėvelio 
laidojimo prisidėjusiems. Tarė 
ačiū kalbėtojams, kad teikėsi 
jo tėvelio gerus darbus pri
minti ir prašė susirinkusius, 
kad tą “paskutinę vakarienę”, 
nelaikytų kaip “paskutinę”. 
Tokių “vakarienių” jis norėtų 
daugiau su vietos lietuviais. 
Dr, Alf. Yauniškis pareiškė, 
kad jis eis savo tėvelio pėdo
mis, kad prie kiekvieno svar
besnio lietuvių padengimo pri
sidės. Tik prašė jo neužmiršti 
ir reikiant pas jį užeiti, — jis 
visada lietuviams padėsiąs. Tik 
tegul susirinkusieji nemaną, 
kad jis norįs, kad lietuviai į

Jubilee shaver by Schick, inventors of electric shaving, shaves 
you so close it leaves nothing but a smile on your face’

3 reasons uty tortinę sfy/esęove/bser
rtan rte new Se/Mk “25

Super-Honed Heads with New 
Sharpness.
Honed and finished to a 
sharpness unmatched by any 
other shaver.
Curved Combs with New J 
Precision.
Curved shape presses down 

fa skin. Comb guides each 
whisker into place.
Hi-Power Motor with New

■ Perfection.
” World's most powerful motor *6 for its size shaves the 

toughest whiskers.

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean all the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 

ess than 12 inches from swivel top to easy-glide 
ase—yet it’s the world’s most powerful cleaner.

See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

v

We II take your old

With trade-in the new
Schick 25 costs

T«lectric shaver—any make in any
— as a $5.00 trade-in.

onft/Q^'^

iffor I4daųs_mon^6adt quaranfeCL' S. BENZIK & COMPANY, INC.
TELEVISION & FURNITURE 

4917 W. Irwin# Park Road • SPring 7-4740

NEW HOOVER
WITH EXCLUSIVE DOUBLE-STRETCH HOSE

WE’VE NEVER HAD 
A CLEANER MOVE 
AS FAST AS THE

II CLEANS
TWICE THE AREA
OF ANY OTHER 
CLEANER!

0 Lets you dean from room to room, dean all the way upstairs, without moving the cleaner oround 
e New Hoover hose actually doublet Its length, yet compresses for storage. Completely flexL 

ble, never kinks >■***
• Just a foot In diameter from swivel top to easy-gllde base
• Exclusive Hoover nozzle—and full-horsepower motos—get more dirt with less west
• Lightning bag change—Exclusive throwaway bag Is biggest on any tank or canister
e Exclusive telescoping wand—use It short or use it long—and a whole new set of Hooves 

Strato-Tools . - <

15 West Hubbard Street Whitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Darbotvarkė Užsienio Ministeriams
Apie spalio mėnesio pabaigą susirinks Ženevoje Ke

turių Didžiųjų užsienio reikalų ministerial svarstyti tų 
klausimų, kuriuos iškėlė “viršūnių konferencija” liepos 
mėnesį. Ši keturių ministerių sueiga turės gal daugiau 
svarbos, negu kad turėjo prezidento Eisenhowerio, Bul- 
ganino, Edeno ir Faure’o pasikalbėjimai, nes ministerial 
svarstys ir bandys išspręsti konkrečius klausimus.

Nuo to, kiek jiems pasiseks tais klausimais susitarti, 
pareis tolimesnė santykių tarp Vakarų ir Rytų raida.

Suprasdami tai, vakarinių tautų vadai stengiasi rū
pestingai pasiruošti būsimai Ženevos konferencijai. Tarp 
jų eina intensyvūs pasitarimai žodžiu ir raštu, kuriuose 
dalyvauja ir Vokiečių Federalinės Respublikos atstovai, 
nes ateinančioje Ženevos konferencijoje Vokietija bus vi
sų klausimų centre.

Pranešimas iš Washingtono sako, kad šiandien tenai 
sueina būrys Amerikos, Britanijos, Prancūzijos ir Vo
kietijos diplomatų pasikalbėti apie planus platesniam Va
karų pasikalbėjimui, įvyksiančiam rugsėjo- 27 ir 28 d. 
New Yorke, kurio tikslas bus geriau susiprasti tarp sa
vęs, kad Ženevoje Vakarų užsienio ministerial laikytųsi 
vieningai.

— x —
Kokie klausimai bus diskutuojami Ženevoje?
Autentišką atsakymą į šį klausimą duoda buvusios 

“viršūnių konferencijos” nurodymai užsienio reikalų mi
nisteriams, paskelbti oficialiame komunikate liepos 23 d. 
Jame yra sužymėti šie klausimai:

1. Europos saugumas ir Vokietija, šituo klausimu 
Prancūzijos, Didžiosios Britanijos, Sovietų Sąjungos ir 
JAV valdžių galvos įsako užsienio reikalų ministeriams 
apsvarstyti visus pasiūlymus, kurie bus pateikti, siekiant 
įsteigti Europos Saugumą ir atsižvelgiant į visų tautų 
reikalus bei'jų neginčijamą teisę apsiginti., Tuo pačiu 
laiku keturių valdžių galvos nurodo ministeriams, jog 
tos valdžios pripažįsta savo bendrą atsakomybę, kad 
Vokietijos klausimas būtų išspręstas, ir sutinka, 'kad 
Vokietijos suvienijimas turi būt įvykdytas laisvų rinki
mų keliu.

2. Nusiginklavimas. Keturių valdžių galvos, geisdamos 
pašalinti karo grėsmę ir palengvinti ginklavimosi naštą, 
laiko reikalinga įsteigti visų apsiginklavimo rūšių kon
trolę ir sumažinimą ir šituo tikslu susitaria dirbti per 
Jungtinių Tautų Nusiginklavimo Komisiją, duodant ati
tinkamas instrukcijas savo atstovams toje komisijoje ir 
siūlant jai susirinkti New Yorke rugpjūčio 29 d.; o už
sienio reikalų ministeriams įsakoma sekti tos Nusigink
lavimo Komisijos darbus, neužmirštant sumanymų, iš
keltų “viršūnių” pasikalbėjimuose, ir svarstyti, ar Ke-

' turi Didieji neprivalo imtis naujų žingsnių šituo reikalu.
3. Sąlyčių tarp Rytų ir Vakarų plėtimas. Užsienio rei

kalų ministeriams patariama studijuoti galimybes, pa
sikviečiant talkon ekspertus, palaipsniui šalinti kliūtis, 
trukdančias laisvą susisiekimą ir taikingą prekybą tarp

Lietuvos Steigiamojo Seimo nariai Chicagoje vykusio Steigia
mojo Seimo 35 metų sukakties minėjimo metu. Iš kairės į 
dešinę matome V. Šmulkštį, K. Škirpą, J. Valaitį ir J. Bildušą.

Šių metų gegužės 15 dienų 
suėjo 35 metai nuo Lietuvos 
Steigiamojo Seimo sušaukimo. 
Kaip žinoma, Lietuvos Steigia
masis Seimas buvo išrinktas 
demokratiniu būdu. Jo rinki
me dalyvavo visi pilnateisiai 
Lietuvos piliečiai. Jį rinko tiek 
vyrai, tiek moterys.

Tą labai svarbų Lietuvos gy
venimo įvykį vienu ar kitu bū
du minėjo pasauly išblaškyti 
lietuviai. Didesnius susirinki
mus suorganizavo įvairiose 
JAV vietose. Vienas iš tokių 
minėjimų buvo suruoštas Chi- 
cagoje Lietuvių Auditorijoje 
gegužės 22 d. Tame minėjime 
dalyvavo ir kalbas pasakė ke

turi Lietuvos Steigiamojo Sei
mo atstovai: J. Bildušas, K. 
Škirpa, V. Šmulkštys ir J. Va
laitis.

Tiek Chicago j e, tiek, reikia 
spėti,, ir kitur, minėjimo metu 
Lietuvos atkūrimo ir demokra
tinės santvarkos vaizdai, pa
teikti pačių Steigiamojo Seimo 
atstovų ir kitų asmenų kalbo
mis bei referatais, pradžiugi
no, sakytume, nustebino lietu
vių sugebėjimu tvarkytis ir pa
skatino ryžtis, kovoti toliau. 
Tačiau vasaros atostogų metas 
tuoj po susirinkimų išviliojo 
poilsiui ir lyg neliko laiko il
giau ties ta svarbia sukaktimi 
sustoti ir pagalvoti.

Lietuvos Steigiamojo Seimo 
darbai yra brangus palikimas, 
bet laiko smėlis pradeda jį 
dengti ir jis pradeda grimzti 
nematomon praeitin.

Turint tai prieš akis, ar ne
būtų verta kelti klausimą, kaip 
tą palikimą apsaugoti nuo už
miršimo, kaip jį padaryti pri
einamu vėlesnėms kartoms.

Kol dar yra dalis gyvi] St. 
Seimo narių, kol jų atmintyse 
tebėra gyvi ir ryškūs to laiko 
vaizdai ir darbai, ar nebūtų 
verta rimtai pagalvoti apie su
rinkimą visos medžiagos į vie
ną leidinį. Tas leidinys būtų 
didelė dovana tiems, kurie tų 
laikų neatsimename, arba dėl 
tam tikrų priežasčių vėlesniu 
laiku gavome netikrą vaizdą. 
Tokia monografija turėtų ap
imti Lietuvos Steigiamojo Sei
mo sušaukimą, jo asmeninę 
sudėtį ir jo pagrindinius dar
bus.

Žinoma, leidinio paruošimas 
ir išleidimas yra surištas su 
nemažomis išlaidomis, bet jei 
pats reikalas būtų organizuo
tos visuomenės pripažintas, iš
laidų klausimas nebūtų taip 
sunkiai sprendžiamas. Paga
liau reikia turėti galvoje, kad 
ir lietuvių jaunesniajai kartai 
reikia ir reikės duoti ką nors, 
kas ją skatintų tęsti pradėtąją 
kovą. O geros politinės lietu
vių literatūros yra tikrai ma
ža. Toks leidinys papildytų 
vieną iš tos srities spragų.

Laidinio mintis buvo kilusi 
St. Seimui minėti komisijos 
posėdyje Chicago je ir buvo 
nutarta aiškinti sąlygas tai 
minčiai įgyvendinti. Su pasi
ryžimu išleisti St. Seimo ir jo 
darbų knygą būtų reikšmingai 
užbaigtas jo 35 metų sukakties 
minėjimas.

Dr. VI. Šimaitis

LEO BERMAN titerf'

makes anęfhinę ęocį sfiai/e uifkMU 
as ottftfaf&tf as a sfraięfrf razor/

Your face never had it so good — or so close! This new Silver 
Jubilee shaver by Schick, inventors of electric shaving, shaves 
you so close it leaves nothing but a smile on your face!

3 reasons roti/naftinę stores ęoacfoser 
ffian fti fietoSetidt "25"

Super-Honed Head* with New 
Sharp nes*. 
Honed and finished to a 
sharpness unmatched by any 
other shaver.
Curved Combs with New į
Precision. į
Curved shape presses down &
skin. Comb guides each 
whisker into place.
Hi-Power Motor with New 
Perfection. IS
World's most powerful motor 
for its size shaves the 
toughest whiskers.

iltį if for 14daqs-moiq-hk quaran®

We'll take your old 
electric shaver—any make in any 

condition —as a $5.00 trade-in.
With trade-in the new 

Schick "25'' costs 1

SCHICK“25”
tautų ir siekti glaudesnių kontaktų tarp įvairių šalių 
ir žmonių. ‘

4. Ketvirtas ir paskutinis komunikato punktas įsako 
užsienio reikalų ministeriams susirinkti Ženevoje spalio 
mėnesį aukščiau paminėtų klausimų svarstyti.

— x —
Taigi būsimos Ženevos konferencijos darbotvarkė yra 

aiškiai apibrėžta. Ji apima faktiškai keturis klausimus, 
nors jie yra suskirstyti trimis punktais. Punktu pirmuo
ju numatoma svarstyti du dalyku: Europos saugumą ir 
Vokietijos Mausimą.

Juodu buvo sujungti po aštrokų ginčų “viršūnių kon
ferencijoje”. Rusai reikalavo, kad pirma būtų išspręstas 
“Europos saugumo” klausimas ir tik po to būtų einama- 
prie Vokietijos problemos svarstymo. Bet iš tikrųjų Bul- 
ganinui ir Chruščiovui rūpėjo išsiderėti “saugumą” So
vietų imperijai: kad Vokietija būtų neutralizuota, kad 
būtų likviduota Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija 
(NATO) ir kad JAV ginkluotos jėgos būtų evakuotos 
iš Europos. Vakarai turi visai kitokią pažiūrą į Europos 
saugumą, bet jiems labiausia rūpėjo Vokietijos suvieni
jimo klausimas. Rezultate buvo susitarta padaryti kom
promisą, nutariant, kad abiejų pusių pasiūlymai, liečiu 
Europos saugumą, bus svarstomi kartu su Vokietijos 
klausimui

Europos saugumo klausimas yra platus, kaip jūra, 
ir užsienio reikalų.' ministeriams teks labai atsargiai vai
ruoti konferencijos laivą, kad jisai nepaskęstų!

Daug tokių Morabitų 
vaikščioja mieste

'Gydytojai sako, jog tokių pa
mišusių žudikų, kaip M. Morabi- 
to, kuris nukovė “Daily News” 
dienraščio tarnautoją, daug 
vaikščioja Chicago j e. Tik jų vie
ni esą pavojingi sau, nes esą pa
sirengę nusižudyti; o kiti, kaip 
Morabito, pavojingi kitiems, nes 
jie gali visai šaltai nužudyti žmo
gų.

Dr. S. Liebman, North Shore 
Health Resort medicinos direk
torius ir psichiatras Winnetkoje, 
Ilk, sako, jog tokiais žmonėmis 
labiausiai galinti ir turinti pasi
rūpinti pati šeima, kuri pacien
tą pažįsta ir jo būdą žino. Ir Mo
rabito buvęs psichiatrų gydo
mas; bet paskui pametęs gydy
mąsi, o ir šeima abejingai žiūrė
jusi į gydytojų klausimus; par 
skutimu laiku psichiatrinė įstai
ga negavusi iš jo šeimos atsaky
mo į atsiųstą anketą, liečiančią 
Morabito sveikatos padėtį.

Here’s the world’s newest and finest shaver by Schick — 
inventors of electfic shaving. It gives the closest shaves in 

the history of the face -

■fry if on Q(/f S4cfyy tnonoy-fackftfda

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

LEO BERMAN HARDWARE
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmiock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave., East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

A. Eh JOTEIKIS

LIETUVOS LAISVINIMO 
BYLA PO GENEVOS 4-RIU 

DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS
(Tęsinys)

Šitą priėmus, būsią išvengta staigaus 
užpuolimo iš vienos ar antros pusės, nes 
abu blokai aiškiai žinosią ką turi kiekvie
na šalis, ir matysią, kokiam veiksmui ji 
ruošiasi. Eisenhoweris pasiūlė vadovau
damasis “didžiausiu JA Valstybių nuošir
dumu prieiti prie nusiginklavimo proble
mos” (Stars 'and Stripes, July 21, 1955). 
JAV norėjo parodyti Sovietams pasitikėji
mą ir nuoširdumą, be to, pranešti J. Tau
tų Organizacijai (UN) nusiginklavimo ko
misijai, kad ginkluotų pajėgų kontrolės' 
klausimas, kariškų žinių pasikeitimo ir 
įrengimų fotografavimo klausimas būtų 
svarstomas pirmoje eilėje — prieš nusi
ginklavimo reikalą.

4) Panaikinti geležinę uždangą ir leisti 
žmonėms laisvai susisiekti ir atvirai ben
drauti, nes “mes atvirai bijome tokios pa
dėties išdavų, kurioje žmonės yra izoliuo
ti nuo pasaulio. Amerikos žmonės nori bū

ti draugais Sovietų žmonėms” (Herald 
Tribune, July 19th, 1955). Todėl jiems i 
reikią duoti pažinti vieni kitus ir panai
kinti dirbtinius barjerus.

5) Atominę energiją esą reikia naudoti
taikos reikalams, todėl vadovaujančios 
tautos turi “forsuotai” išvystyti jos naudo
jimą taikos įrengimams. “Tikime, jog So
vietų Sąjunga, pagal savo pajėgumą, pri
sidės. prie to didelio projekto, ir ta akcija 
pagerins tarptautinį klimatą”. (Stars and 
Stripes, July 19, 1955). /

6) Tarptautinio komunizmo ekspansija 
pažeidė Sovietų Sąjungos santykius su ki
tomis tautomis 38 m. laikotarpyje. “Mes 
negalime nematyti nepasitikėjimo, suda
ryto remiant tokią (komunizmo) veikfą”... 
“Mano tautoje ir visur kitur tas prisideda 
prie nepasitikėjimo ugdymo ir savaime 
prie tarptautinio įtempimo” (Žiūr. Stars 
& Stripes, July 19, 1955), — sako prezi
dentas. Priešpiečių metu su sovietų marša
lu Žuokvu, privačiame dviejų ginklo drau
gų pasikalbėjime, kuris tęsėsi porą valan
dų, ieškant priemonių įtempimui sušvel
ninti, prezidentas įtikinėjo Žukovą priimti 
NATO, kaipo priemonę taikai išlaikyti ir 
pagreitinti Vokietijos sujungimą. (Stars. 
& Stripes, July 21, 1955). Prezidentės įtiki
nėjo Žukovą, jog NATO organizacija ne
turi agresijos tikslų, bet tik gintis nuo už

puoliko, priešingai kaip tai skelbia Sovie
tų Rusija. Jeigu, girdi, NATO turėtų agre
sijos tikslų, jis niekad nebūtų sutikęs bū
ti NATO pajėgų vyriausiu vadu. Tam So
vietų Rusija turėtų tikėti.

7) “Platesnio masto problema yra res
pektuoti tautų teises, leisti joms išsirinkti 
tokią valdymo formą, pagal kurią jos no
rėtų būti valdomos, taip pat restauruoti 
suverenines teises ir apsisprendimą visų 
tų, kurioms tai buvo atimta. Amerikos 
Tauta stipriai jaučia, kad tūloms (certain) 
Rytų Europos tautoms, daugeliui sn ilga 
ir garbinga tautine egzistencija, dar nėra 
sudarytos sąlygos, išplaukiančios iš įsipa
reigojimų, mūsų deklaruotų karo metu 
Jungtinėms Tautoms, ir sustiprintų kitais 
karo meto susitarimais”. (Herald Tribune, 
July 19, 1955).

Tai yra svarbiausi Eisenhowerio pasiū
lymai bei pareiškimai Ženevos konferen
cijoje. Eisenhowerio pareiškimą dėl pa
vergtų tautų išlaisvinimo paduodu Čia 
(vertime) taip, kaip jis buvo oficialiai pa
reikštas posėdyje ir jo autentiškas tekstas 
išspausdintas New York Herald Tribūne, 
liepos 19 d. šis prezidento pareiškimas-— 
tiesioginiai liečia mus.

Iš to .pareiškimo negalima dar tvirtinti, 
ar prezidentas, reikalaudamas Rytų Euro
pos pavergtoms tautoms laisvės, turėjo gal-

! voje Lietuvą ir kitas Pabaltijo valstybes, 
nes jo pareiškime nėra to preciziškai nu
sakyta. Taip pat neaišku, ką jis turėjo gal
voje, sakydamas — “daugeliui su ilga ir 
garbinga tautine egzistencija”.

Po tokio Eisenhowerio pareiškimo, Že
nevos konferencijos metu, ėjo toliau kal
bos tik apie suteikimą laisvės Sovietų Ru
sijos satelitinėms valstybėms (Bulgarijai, 
Čekoslovakijai, Lenkijai, Rumunijai ir 
Vengrijai), neminint Pabaltijo valstybių. 
Jei iš to tektų padaryti išvada kompromi
sui — pirmiausiai reikalauti laisvės sate
litams, vėliau ir Pabaltijo kraštams, tai to
kia politika būtų mums labai pavojinga. 
Ir be to čia tenka taip pat įžiūrėti D. Bri
tanijos spaudimą, išeinant iš jų Rytų Lo
carno plano ir iš de facto pripažinimo Pa
baltijo valstybių Sovietų Rusijai.

Bulganinas atmetė Eisenhowerio pasiū
lymą suteikti pavergtoms tautoms laisvę, 
motyvuodamas Sovietų Rusijos vidaus rei
kalu, ir tų tautų būk tai laisvu apsispren
dimu būti S. Rusijos globoje. Taip pat Bul
ganinas atmetė ir visus kitus svarbiausius 
Eisenhowerio pasiūlymus (Vokietijos su
jungimą' bei ginklavimosi kontrolę), pasi
likdamas prie savųjų siūlymų. Dėl Eisen
howerio siūlymų, — pasikeisti karo įren
gimų planais ir leisti juos fotografuoti, 
Bulganinas tylėjęs Ženevos konferencijos 

i metu, sugrįžęs Maskvon savo pranešimė 
Aukščiausiajam Sovietui rugsėjo 2 d. tokį 
pasiūlymą atmetė ir kritikuodamas jį, iš
šaukė juoką A. Sovieto narių tarpe. Ta
čiau kitą dieną spaudos konferencijoje tei
sindamasis pabrėžė, kad jis buvo blogai 
suprastas, nes jis laikęs diskutuotinu ir 
Eisenhowerio pasiūlysią, nors Sovietų Są
jungos pasiūlymą nusiginklavimo reikalu 
laikąs žymiai geresniu.

Edeno ir Eisenhowerio pasiūlymų 
skirtumai

Iš patiektų čia abiejų planų, tenka pa
brėžti pagrindinius jųjų skirtumus ir pa
našumus. Pagal Edeno penkių pagalbos 
paktą (Rytų Locarno), to pakto dalyvė ir 
sienų garantuotoja turėtų būti JAV; Eisen
howerio pareiškimas saugumo klausimu 
(mano patiektas Eisenhowerio siūlymų 
2-me punkte.) Rytų Europos saugumo klau
simu kalba:

a) apie Vokietijos sujungimą, ir pripa
žįsta jai teise dalyvauti kolektyvinio sau
gumo sistemoje, ir

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR KETURAKIS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

BRONIUS KETURAKISCleveland© balansas ir išvados
(Tąsa IV) 

BENDRUOMENĖS TALKA

Visas mūsų kultūrinis veiki
mas atliekamas organizuotai 
sudaro gražų indėlį tremties ir 
emigracinio gyvenimo plote. 
Gal daugiausia paramos, bent 
medžiaginiu procentu imant, 
reikalinga sportiniam darbui, 
kurio padaliniai visi be išim
ties, yra labai nepajėgūs per
žengti pliuso balansų metų ei
goje. Ligšiolinis sportininkų 
pasirodymas metinių žaidynių 
scenoje, kuri atidengia mūsų 
organizacijos ir kruopštumo 
laipsnį, buvo gausiai talkina
mas visos bendruomenės ir pa
skirų jos narių. Taigi prošvais
tės ateičiai, kai faktiškai pati 
b-nė įgavo pilnus veikimo 
griaučius, mums, sportinin
kams, teikia gražių vilčių, bet 
ar buvusioji ir esamoji sporti
nė pažanga neliko skolinga ir 
už tai, ką esame ligi šiol gave.

štai čia ir norime bent kele
tą svaresnių pareiškimų pa
tiekti visiems sp-kams ir skai
tytojams, kuriuos teko asme
niškai išgirti iš pasikalbėjimų
su įvairaus laipsnio b-nės pa
reigūnais ir keletu mūsų ofi
cialių kraštą reprezentuojan
čių asmenų.

stumdama į šalį, šiandien tu
rime tiek daug labai svarbiu 
Tautai gelbėti reikalų, kad gy
vesnis elementas — sportinin- 

i kai — patys pirmieji privalo 
| būti pavyzdžiu geros valios ir 
I pasiaukojimo savęs lavinimui, 
I be jokių ypatingų raginimų ar 
■paramos. Juk lietuviškoji vi
suomenė be jokių skirtumų sa
vajame nusistatyme aukoja 
dovanas ir kiek gali remia 
mūsų sąjūdį, o tas jau daug 

į ką pasako. Pasitaikantieji ma- 
j ži šešėliai kartais kyla iš ne- 
; pilno supratimo sportinio vei
kimo paskirties, bet aplamai 
vertinant, skųstis tuo lyg ir ne
turėtumėt”. *

*
Kiek sugebėsime patys su

glausti ryšius varžybinio lygio 
pakėlimui, kuriame jau gims
ta pranašesnio charakterio gi
ja, tiek iškopsime ir į lietuviš
kos kultūrinės veiklos pavir
šių, kuris atestuos mus darbš
tumo požymiu. Todėl bendruo
menės taika ir mūsų sportinio 
klestėjimo rėmai yra mūsų pa
čių rankose. Dabartinė padėtis 
turi rasti radikalų sprendimą 
pagyvinimui visokeriopo mū
sų susitvarkymo, nes kitaip ne
išbrisime iš nuolatinio “vidur
amžių lygio”, jei tuo metu kas 
panašaus buvo.

vieną dalyvį, tai kokios gi per
spektyvos ateičiai, jei visa tai 
kartojasi metai iš melų”, taip 
išsitarė vienas pedagogas, ku
ris kasmet aplanko žaidynes 
ir remia materialiai.

“Vardan Lietuvos Tėvynės 
skausmo ir vargų, sportinin
kai turi būti žvalesni savo po
zicijose, nes mūsų kasmetinės 
dovanėlės yra gyvu ryšiu tarp 
suaugusiųjų ir jaunųjų sporti
ninkų”, trumpai pabrėžė pa
triotas ir savanoris atsargos 
karys.

* * *
Kas gi mėgintų nuneigti vi

sų tokių tvirtinimų svarbą ir 
nuogą teisybės žodį ir kokiais 
argumentais mes, sportininkai, 
besigintume, vis tiek pliuso 
lentelė yra jų pusėje. Daugu
ma stebisi, kad dabartinis 
sportininkų veidas neturi nie
ko iškilesnio iš jaunųjų, nes 
senieji jau atliko varžybinį 
prakaito stažą, o čia eilėje me
tų taip kaip ir nedirbta arba 

i tik susirūpinta išvakarėse, ši
toks vingis pragaištingas ir 
kiekvienas iš mūsų privalo 
nuo to atsiriboti.

GILESNĖ IDĖJINĖ MINTIS 
IR ATSAKOMYBĖ

“Sportininkai kaip energin- “Jeigu jau metinėse pirme- 
giausia visuomenės pusė turi nybėse nesugebama parodyti 
spindėti nepaprastu pasiimto' pasiektų darbo vaisių kilimo 
darbo veiklumu, visas kliūtis ir jeigu eilėje varžybų tik po

PATIKIMA

Universal
Savings

SAUGI
t

Pastatyta ant tvirtų pamatų

ir Loan
narys.

$10,000.00Santaupos apdraustos iki

Esame Federal Savings
Insurance Corporation

32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kuria noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

SCO SOUTH HALSTED STREET
Chicago 8, Illinois

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

nivERSa

insured

Universal Savings
Loan Association

Jeigu sporto vienetų pagrin
de nevyraus gilesnės sportinės 
idėjinės minties išru tūlio j imas, 
kurį mūsų apystovose dar dau
giau nuskaidrina tautinio išsi
laikymo vaidmuo, tai pati 
sporto padalinio šeima-nariai 
neturės jungiamosios ašies, 
apie kurią burtųsi viso darbo 
pianas. Žaidynės lik tada įgau
na auklėjamąjį ir lavinimosi 
pobūdį, kai tos minties vedi
ni sportininkai atsidėję, be jo
kių prievartos žingsnių ar gra
sinimų, eina į aikštes ir sun
kaus prakaito ženkle, džiūgau
dami semiasi tų dorybių ir pa
tyrimo. Kiek tenka stebėti ir 
girdėti, tai lokių vienetų dar 
neturime, nes pats gyvenimas 
jau būtų iškėlęs į plotmę, bet 
paskirų sportininkų atsiranda. 
Gaila, kad jų jaunas subren
dimas ir nuovoka apie tai la
bai greitai išblėsta klubinės 
šeimos narių tarpe. Tam turi
me nemaža kasdieninio gyve
nimo pavyzdžių, kur gražios 
pradžios sportininkai po 1-2 
melų apleido sporto vienetų 
eiles, dėl netinkamos aplinkos 
arba nemokėjimo tą jauną as
menybę pasukti tikruoju ke
liu. Esant lietuviškos visuome
nės organizaciniu nariu (spor
to padaliniai) tuo pat pasa
kome, kad įsipareigojame at
likti savanorišką veiklą, ku
rioje turime gražiausią tautos 
prieauglį — sportinį jaunimą. 
Jau pats faktas, kad sp. klubų 
veikla yra plataus pasirodymo 
baze, ruošiant rungtynes, pir
menybes, vakarus, kursus ir 
įvairaus pasiruošimo - treni
ruočių darbus, uždeda ir visuo
meninę atsakomybę, kad jų 
žinioje esantis prieauglis būtų 
tvarkingai auklėjamas ir lavi
namas. Visi, kad ir eiliniai, 
nors ir siauro ratelio susibū
rimai klubinėje veikloje turi 
spindėti gilia sportinio tvar
kingumo eiga. Nei joks apsi
leidimas ar nusižengimas ne
toleruotini, nes tai pragaištin
gumo žymė. Taigi šitaip susi
organizavus, kur vyrauja vie
nalytė ir tvirta paklusnumo 
mintis, su aukščiau sakytomis 
ypatybėmis ir sudarys laukia
mą sportinį prieauglį, kurios 
mintijimas bus sveikas, kurio 
rezultatas plauks ne iš noro 
rekordą pagerinti, bet iš įsiti
kinimo, kad jis gali būti dar 
pažangesniu negu ligi šiolei.

Tokį vienetą apvaldant b-nės 
parama ir kooperavimas vie

no ar kito pasirodymo metu 
visados bus nuoširdžiai išklau
sytas, nes mes esame tą užsi
tarnavę.

VEIKLOS PLANAS

Neturint plano, arba šį tik 
metinio susirinkimo popieriuj 
atžymint palikti, neįmanomas 
joks darbas ir pažanga. Tas 
dėsnis tinka visoms gyvenimo 
.sritims. Klubai turi stengtis 
kiekvienai esamai sekcijai 
duoti kruopštų ir sumanų as
menį jos — sekcijos veiklai 
judinti. Jeigu sporto šakų ar 
jos paskirų varžybų pasiruo
šimą atidėlioti tik sezonui atė
jus, kaip ligi šiai dienai darė
me, tai daina be galo, bet re
gresas tikras ir užuot žengę 
pirmyn, turėsime nusirašyti 
patys, nes kiti sambūriai spar
čiau eidami gali nežymiai mus 
nutrinti ir be pėdsakų. Todėl 
pats aukščiausias laikas mums 
visiems atkreipti dėmesį į tai 
— ne kiek mes narių klube tu
rime, bet kokios vertės žmo
nes pas save — sportinio vie
neto name — laikome.

Praktiškai galvojant, 40-80 
narių sp. kl. aktyviais skaitant, 
plius 10-15 rėmėjų, visuomet 
sugebės padengti reikiamas iš
laidas metų bėgy ir suras bG 
dų nuvykti į metines žaidy
nes. v

Didesnis susirūpinimas vie
neto paskirtimi ir svaresni rei
kalavimai jo nariams, laiduos 
tai, kas bus numatyta atlikti. 
Tvarkingas veikimas pakels ir 
bendrą vardą sporto organiza
cijos.

AR PATEISINAMAS P-BIŲ 
SKALDYMAS?

Logiška mintis įsakmiai by
loja, o sportinė santvarka dik
tuoja, kad metinės pirmeny
bės gali ir turi būti tik vienos, 
ypač jei jos vykdomos ar pa
vedamos vykdyti padaliniams 
sporto vyresnybės. Jeigu mū
sų programa rikiuotus! ir žie
mos periodui, kur įsiterptų 
pašliūžų ar ledo varžybos, tai 
savaime klausimas būtų ki
tos plotmės, bet tik ne dabar
tinėse mūsų apystovose.

Visų pirma mes esame ribo
ti vietovės požiūriu, nes tik 
toki miestai kaip Chicaga, To
rontas, Clevclandas ir Naujor
kas gali duoti lygiąsias finan-* 
siniu požiūriu, o kitur viskas 
bus su minusu. Pati lietuvių 
dislokacinė gyvenamoji padė-, 
tis tą aiškiai rodo, tą jau ma
tėme iš keletos suruoštų žai- 
dvniu. Ruošti molines žaidy
nes kur savųjų mažai arba tik 
tikėtis atvykimu iš kitur ne
praktiška, nes metinių žaidy
nių paskirtis visą geriausią 
sportininkų elitą įjungti į kuo 
platesnės lietuviškos aplinkos 
gyvenimo’ programą, tuo gai
vinant ir pačią sportinio bei 
fiz. lavinimo minti ir tautinio i
išlaikymo prasmę.

liek Naujorkas, tiek Clcvė- 
landas buvo gyvu pavyzdžiu 
kur nemažas nuošimtis geru 
sportininkų ar paskirų koman
dų negalėjo atvykti dėl stokos 
finansinių išteklių, šitas sun
kumas dar negreit bus nuga
lėtas, nes pats JAV kraštas 
milžiniškai didelis ir pasikelti 
iš vienos vietos į kitą, ypač 
keliasdešimčiai asmenų, yra 
didelis sunkumas. Kalėdoti 
kasmet po du kartus klubams 
pinigus iš visuomenės nepride
ra ir ’per daug įkyru, kas jau 
kai kur iššaukia nusiskundi
mų.

Metinės p-bės turi pasižymė
ti progresuojančia pažanga, or
ganizacija ir pačios lietuvių 
bendruomenės įjungimu, bet 
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jei tas eina sąskaiton kartoji
mosi — netinka.

Blankus ir šabloniškas rei
kalingų komitetų sudarymas 
p-bėms ruošti greit atsidurs 
akligatvy, nes mes dar nepa
jėgūs pasirodyti du kartus žai
dynėse kur įrūdytume savo 
vertę, O pati b-nė ir jos žy
mesnieji nariai laukia iš mū
sų šiek tiek daugiau negu ligi 
šiol. Geresnė šeima metinėse 
p-bėse bus tada, kai pradėsi
me daryti atranką, todėl tin
giniai nutrupės ir pačios žai
dynės įgaus kitą vaizdą.

Aišku, apygardų p-bės ar ei
lė tarpklubinių turi savo vie
tą ir privalo būti vykdomos, 
bet metinėse žaidynėse turime 
įrodyti pilno darbštumo davi
nius, kuriais tikrai džiaugtųsi 
ne tik garbės svečiai, bet ir 
pati mūsų lietuvių tauta.

DRAUSMĖS VAIDMUO

Visi nuostatai ir potvarkiai 
leidžiami tam, kad padėtų ko
reguoti organizacinį darbą, to
dėl ir sportinių žaidynių re- 
guliamino punktų apėjimas 
arba ieškojimas spragų visa 
tai nuslėpti, prasižengia spor
tinei ir kasdieninei drausmei. 
Visa eilė metinių žaidynių ne
apsiėjo be trynimos! organiza
cinėje struktūroje, nes dalis 
pareigūnų savaip pradėjo in
terpretuoti sportinės santvar
kos pradmenis ir iššaukė kal
tinimų, bet pagrįstų ir mus, 
sportininkus, žeminančių.

Jeigu mes patys negerbsime 
savojo vardo organizacijos ir 
pasiimto darbo, tai ko gi mes

verti! Jeigu mes patys visuo
menės aukas ir dovanas nepa
garbiai laikysime į visa tai 
žiūrėdami lyg į privalomą at
lyginimą, tuomet sportinio 
vaidmens uždanga greit leisis. 
Nemanau, kad tuo norėtume 
palikti tokius pėdsakus, už ku
riuos baus gyvenimas.

Iškelti ryškesnieji šešėliai 
greitai praslinks, jei būsime 
tikrieji Lietuvos vaikai ir ati
duosime tai, ką gimtinė, prašo. 
Kviečiame darbingam 1956 m. 
laikotarpiui.

(PABAIGA)

VARŽYBŲ LAUKE

Rugsėjo 11d. Oslo mieste su
sitiko Norvegijos ir Danijos 
futbolo kraštų rinktinės. Rung
tynės baigėsi 1:1. Jas sekė. 35,- 
000 žmonių. 

* * *
1954m. iškopęs į pirmaujan

čių eiles 3000 mtr. bėgime len
kas J. Chromik, pr. sekmadie
nį (11.9) Vienoje pagerino pa
saulio rėk. 3000 m. kliūtinia
me bėgime. Neseniai suomio 
Karvonęn pastatytas rėk. (8: 
45,4) rėk. jau du kartus krito 
žemyn. Kaip matome, ir ši 
rungtis išslydo iš skandinavų 
rankų.

* * «
Maskvoje įvykusiose lengva- 

atletų kovose Sov. S-gos rink
tinė smarkiai nukirto anglų 
ekipą 220:141 task., kur tik 
5000 mtr. bėgimas atiteko pa
saulio rėk. Chataway (14:12,0) 
buvo vienintelė anglų pirmoji 

vieta. Rusai ypatingai stiprūs

visose techniškose disciplinose 
ir trumpuose nuotoliuose.

* * *
Gaišioji vokietė bėgikė 

Christa Stubnick iš rytų zonos 
persikėlė į V. Vokietiją. Su šia 
dalyve vokiečių rinktinė į Mel- 
bourną bus žymiai sustiprin
ta. 

* *
22-sias tarvalst. lengv. all. 

rungtynes Šveicarija — Vokie
tija laimi šveicarai 120:92. Tai 
pirmas pergalės įrašas į švei
carų sporto istoriją, kuris viso 
krašto buvo džiaugsmingai su
tiktas. Nė kiek nemažiau dėl 
to džiaugėsi ten esantis Vokie
tijos pasiuntinys ir rinktinės 
palydovai, kati veik visas nau
jas prieauglis, žinoma, dau
giausia. II-sis elitas, labai ko
rektiškai elgėsi ir gražiai su- 
kovojo. štai ir pergalė ir pra
laimėjimas mokama sujungti 
auklėjimui ir tautų bendravi
mui.

* * *
London — Brighton ir atgal 

sudaro 104% a. mylios, kur šį 
nuotolį anglų ėjikas Nilson su
korė per 19:52:16 vai. Dalyva
vo ap’e 40 dalyvių, jų tarpe ir 
du latviai (Abolinš ir Rozen- 
lals).

Mūsų p-bėse tik 3 klm. ėji
mas, o dalyvis vienas. Ir vis 
dėlto, kad mes — “entuzias
tai”. 

4c -k -s
Estukas II. Moks Kanados 

Ontario p-bėse išmetė ietį 72,- 
78 mtr. Pasaulinė klasė, o mes 
vis laukiame geresnių sąlygų

(Tęsinys 6-me pusi )

GLASER’S FURNITURE .

Your face never had it so good — or so close! This new Silver Jubilee shaver 
by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves 'nothing 
but a smile on your face!

Here’s the world's newest and finest shaver by 
Schick — inventors of electric shaving. It gives the 
closest shaves in the history'of the face - for these 
3 reasons, exclusive wtih Schick:

Z
 Super-Honed Heads with New Sharpness. 

Honed and finished to a sharpness unmatched by any 
other shaver. Never pull or pluck.

2
 Curved Combs with New Precision. Curved shape

I presses down skin for gentle shoves. Comb guides 
9 each whisker into place no matter which way it grows.

Hi-Power Motor with New Perfection. Snap it 
on with a touch of the switch. World's most powerful 
motor for its size. More than enough power to shave 
the toughest whiskers.

Trade In your old electric 
shaver — any make or con
dition — on a new Schick 
*'25". With trade-in you pay

fa/ if oh out f4cfat/ hQOh^/kciphh
GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-179C

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
—MONDAY, SEPTEMBER 19, 1955



IS LIETUVIU GYVENIMO
Don Varnas Posto 
moterų vieneto 
vakarienė

Praeitą trečiadieni Toscano 
restorane Įvyko Don Varnas 
American Legion posto Nr. 986 
Moterų Vieneto metinė vakarie
nė. Tai buvo rengta pagerbti pra
eitų metų pirmininkei Bronei 
Jonikas, taip pat ir naujai iš
rinktajai pirmininkei Antoinette 
Zaleski.

Parengime dalyvavo vieneto 
narės su vyrais, buvo svečių ir 
viešnių ir vakaro nuotaika buvo € 
maloni.

Po vakarienės buvo trumpa 
programa, kurią vedė rengimo 
komisijos pirmininkė Josephine 
Gleason. Pirmiausia mūsų jau
na ir gabi praeitų metų pirmi
ninkė Bronė Jonikas pateikė ra
portą iš vieneto veiklos, padėko
dama visiems, kurie pagelbėjo 
jai pravesti tą rekordini metą. 
Vienetas buvo sumaniai ir gabiai 
vedamas ir pasižymėjo svarbiais 
darbais, sėkmingai atliktais. 
Bronės Jonikas kalbą lydėjo šil
ti aplodismentai ir vieneto vardu 
vakaro vedėja itęikė jai gražią 
dovanėlę.

Atlikus šias ceremonijas, ve
dėja pristatė naują prezidentę 
Antoinette Zaleski. Ji savo trum
poj kalboj pareiškė vilti, kad na
rės kooperuos su ja, kaip su bu

vusia prezidente, ir kad viene
tas ateityje irgi palaikys 'savo 
vardą aukštumoj.

Penkerius metus išbuvusioms 
narėms Bronė Jonikas Įteikė tam 
tikrus ženklelius. Tokiu šiame 
vakare buvo septynios: Bernice 
Ambrose, Sophie Dildine, Vicki 
Leberes, Frances Lescouskas, 
Judith Shulmistras, Johanne 
Shulmistras ir Irene Tumas.

Buvo pristatyti vakaro svečiai 
ir viešnios: Helen Zuris, buvusi 
4 distrikto direktorė, Nora Gu- 
gienč, Adam Anderson, Don 
Varnas posto komanduoto j as, ir 
Phil Mosteika, naujasis koman- 
d notoj as, kurie visi pasakė trum
pas kalbas. Taipgi buvo prista
tyti buvę posto komanduoto jai 
ir vieneto prezidentės, jų tarpe 
Jack Juozaitis1 ir jo žmona Ona 
Juozaitienė.

Šilta nuotaika viešpatavo šio
je Don Varnas Posto moterų 
vieneto vakarienėje. Ng.

Taupymo Bendrovių 
Lygos susirinkimas

Antradienį, rugs. 20 d., 7:30 
vai. vakaro, District Savings pa
talpose Įvyks Lietuvių Taupy
mo ir Skolinimo Bendrovių Ly
gos susirinkimas. Susirinkime 
dalyvaus visi Lygos vadovybės 
pareigūnai ir direktoriai bendro
vių, priklausančių prie šios Ly-

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vįenas:

Alutis ir šauksmas. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Tėvynei ir Subatos Vakarėli. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų. Budriūno Vyrų Kvartetas.
1 Kovą ir Klumpės. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriūno Vyrų Kvartetas.
O, Dalele ir Į Kovą. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Apie Palvą Arklį ir Kikilis. Švedo Choras.
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį, švedo Choras.
Aviža Prašė, Šią Nedėlėlę ir Nudavė Dukrelę. Solo Marijošius.
Oi, Sesele Negerai ir Meilė Tėvynės Nemari. Duetas. Motekaitienė ir 

į Kalvaitytė
žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.
Čigonės ir Nokturnas. Duetas. Motekaitienė ir i Kalvaitytė.
Barkarolė ir Sutemo. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.
Ei, Dipi. Ir Per Atlantą. Komiškas Duetas. Vasiliauskas ir Žukauskas.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai, į Kovą. Choras.
Karvelėli ir Jūra. Choras.
18 klasiškų dainų trijuose rekorduose vertės S3.00 tik po $1.50 setas.

PO $1.00 VIENAS:
Mano Gitara — Tango ir Saulėtas Rytas. — Anglų Valsas. Solo Šabaniauskas. 
Nutilk, Širdie — Tango ir Kanarkų Fokstrotas. Solo Šabaniauskas.
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė. Dėdė ir Dėdienė.
Paskutinis Sekmadienis —Tango ir Vyrai ūžkim — Fokstrotas, šabaniauskas. 
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės. Polkos. Orkestras.
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla. Solo Babravičius.
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles. Solo Šaukevičius.
Tu, Lietuva. Tu Mano ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Kai Aš Turėjau Kaime Mergelę ir Kam šeri? Duetas. Vanagaitis ir Olšauskas. 
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka. Orkestras.
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka. Solo šaukevičius.
Geismai ir Svajonės ir Oželis. Kvartetas su Orkestru.
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai. Duetas su Orkestru.

Rekordus siunčiame ir Paštu. Už supakavimą ir prisiimt imą Amerikoje 
extra $1.00. Kanadon $2.00. Užsakydami rekordus, money orderį prisiųskite 
iš anksto. COD rekordų nesiunčiame.

Budriko krautuvėje didelis deimantinių ir auksinių žiedų, ir rankinių 
laikrodėlių išpardavimas. Žymiai sumažintos kainos ir ant kitų prekių. 
17 akmenėlių vyriškas rankinis laikrodėlis Waterproof, vertės $25 tik $12.50. 
Gintaro karoliai 18 colių ilgumo, vertės $25.00 tik po $12.50. ,
Itališka Koncertina 10 bosų, vertės $35.00 tik po $17.50.
2 eilių Europietiška Hohner armonika 8 bosų ir 21 klavišo vertės $50 tik $25. 
Kanklės — Citra, vertės $39.00 tik — $19.00.
Piano Akordeonas — Tango 120 bosų vertės $100.00 tik $45.00.
10 dvigubų/balsų Chromatiška lūpinė Hohner armonika vertės $8.00 tik—$4. 

Maža lūpinė armonikėlė Marine band vertės $3.00 tik $1.50.
Rašomoji Parker N21 Plunksna vertės $5.00 tik $2.50.
Elekt. Fonografas trijų greičių su specialia elektrine adatėle grojimui 

rekordų vertės $25.00 tik $12.50.
Elektrikinis Fonografas vertės $12.95 už $6.95.
Radio su laikrodžiu (Clock Radio) vertės $28.00 tik po $14.00.
Siuvama elektrinė mašina gražioje dėžėje vertės $100.00 tik po $48.00.
Didelės Mieros Televizijos setas padedamas ant stalo specialiai už $98.00.

JOS. F. BUDRIU, INC:
3241 So. Hoisted St., Chicago S, III. Tel. 5-7237

PRADEK taupyti šiandien, - 
. TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki 810,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(j vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad.,,Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketrirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
ši vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsu ir tango mu
zikos.___________________ _ _______

gos. Bus, žinoma, ir kviestų sve
čių.

Antradienio susirinkime bus 
renkama Lygos valdyba ateinan
tiems metams ir aptartas naujai 
priimtas Illinois .valstybės Įsta
tymas, liečiąs taupymo bendro
ves.

Buvo įkurtuvėse
C.hicagos 18 apylinkės gyven

tojas Juozas Kikis su žmona bu
vo pakviesti Į Įkurtuves pas pp. 
M. Peik, 1240 S. Schiller St., Ra
cine, Wis. Mr. Peik pasistatė 
puikius namus. Ta proga susi- 
kvietė savo gerus draugus, ku
rių nemažas būrys linksmai pra
leido laiką gardžiai vaišindamie
si ir linksmai pasišnekučiuoda
mi.

Ponas ir ponia Rikiai yra labai 
mandagūs naujieniečiai. Ponia
jau kuris laikas kaip dirba pas 
gydytoją slaugės darbą. Ji mėgs
ta skaityti lietuviškąją spaudą, 
ypač “Naujienas”. Malonu, kad 
senoji karta gyvuoja. P. L.

Svarbu Aleksandrui 
Dobrilai

Aleksandrą Dobrilą (Dabrilą), 
gyvenusį 817 Monroe Street ir 
dirbusi restoranuose, arba jį pa
žįstančius prašome susižinoti su 
Mrs. Helen B. Jerry, Immi
grants’ Protective League atsto
ve, 608 S. Deariorn St., Room 
1130, Chicago 5 J Illinois. (Tel.: 
ILArrison 7-7694). Yra svarbus 
Dabrilą liečiantis reikalas.

SPORTO PASAULIS 
(Atkelta iš 5 psl.) 

ir džiaugiamės peržengę 40 m. 
liniją. 

5{c
Rumune, Jolanda Balas šuo

ly Į aukštį pasiekė 1,70 m., tai 
anglės Thelma Hopkins rim
čiausia favoritė.

Suomijos lengv. atl. p-bės 
praėjo be iškilesnių rezultatų, 
bet pažanga džiuginanti. An
tai, ietininkų eilėj tokie rezul
tatai: Rantanen — 74,93; Kau- 
hanen — 74,77; Nikkinen — 
73,92; Kuisma — 71,58 ir Sil- 
lanpaa — 70,38, o dar kiti 6 
virš 65 mtr. Jaunių p-bėse 
Vanimala — 68,41 ir Luomą 
— 67,44 mtr.

į:

Prancūzijos sprintai Alain 
Dovid ir Lissenko (lyg tai ru
sas iš pavardės) 100 mtr. pra
bėgo per 10,5. Pakartotas kraš
to rėk. Moterų kl. Catherine 
Capdeviele 100 mtr. užbėgime 
praskilto 11,8 s. Lygiai 1,5 s. 
geriau už mūsų p-bių I vietą.

Rusai skelbia, kad jų Armi
jos, žinoma, raudonosios, ko
manda pagerino pasaulio rok. 
4x800 m. estafetėje, prabėgda
ma per 7:26,4 min. Kiekvie
nam išeina po 1:51,5 sek. su 
šimtosiomis. 800 mtr. vidurkis 
labai geras. Jų greitieji Ran
teli j ev ir Konovalov 100 mtr. 
prabėgo po 10,4 sek. 

* * *
Amerikietė McDaniel (JAV) 

šuoly i aukštį peršoko 1,69 m. 
Naujas krašto rekordas (sena
sis — 1.68 Coachman). Kiti 3 
mėginimai 1,74 (pasaulio rėk.) 
vos vos nepavyko. “Jaunutė.” 
Stella Walsh 220 j. sumetė per 
25,6 sek'. Šiai lenkaitei jau virš 
40 metų. Tai bent entuziastė. 
Pasimokykime!
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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Premijos meno 
varžybų laimėtojams

Dearborn’e, Mieli., Fordo Ro
tondoje nuo rugsėjo mėn. 11 d. 
iki to pat mėn. 28 d. vyks Fordo 
Motorų kompanijos viso krašto 
Industrijos Meno varžybų 83 ge
riausių projektų paroda.

Išstatytų projektų tarpe bus 
72, laimėję pirmą vietą 1955 m. 
Industrijos Meno varžybose ir 
11 laimėjusių specialių išradimų 
ir originalių braižinių varžybas. 
Bus išstatytas amatininku darbu *■ 4. C
sąrašas. Juo Fordo Industrijos 
Meno Programa nori paskatinti 
mokyklinio amžiaus vaikus.

Parodos patrauklių įdomybių 
tarpe bus “Gismo, Taikusis Ro
botas”, 14 metų berniuko iš Rho
de Island kūrinys, šešių pėdų 
mechaniškas vyras, padarytas iš 
galvanizuoto plieno- vielų ir lem
pučių tinklo. Kelis kartus kas
dien Gismo sveikins lankytojus 
ir demonstruos savo sugebėji
mus vaikščioti ir kalbėti.

Du išstatyti projektai padary
ti vaikų iš Michigano. Vienas iš 
jų — knygutė, spausdinta Merle 
Baghtel. 14 metų, 11300 Patton, 
Detroit; kitas — mechaniškas 
brėžinys, laimėjęs pirmąją vietą 
George’ui T. Rendziperiui, 11 
metu, 178 Auburn, Pontiac.

Kasmet paskiriama iš viso 
$50,000 studentams — laimėto
jams 1AA programoje. 1955 m. 
varžybos sutraukė maždaug 40,- 
000 dalyvių iš Įvairių valstybių

Rastas ryšulėlis raktų
Halsted gatvėje, ties 18-tąja, 

rastas didokas ryšulėlis raktu. 
Savininkas, atpažinęs raktus, 
gali atsiimti juos Naujienų ofise.

Naujieną Administracija

Grigoniui atėjo laiškas
čikagiečiui P. Grigoniui atėjo 

laiškas iš rusiškų komunistų oku
puotos Lietuvos. Šiuo reikalu 
darbo valandomis P. Grigonis 
gali pasiteirauti Naujienų ofise.

Naujienų Administracija

Oainos konkursas
Dainų šventės Komitetas yra 

paskelbęs konkursą sukurti dai
nai, kuri bus atlikta pačios šven
tės metu.

Kūrinys turi būti patriotinis, 
šiuo metu jau sudaryta tam kon
kursui jury komisija, Į kurią įei
na šie muzikai: jury komisijos 
pirmininkas — Aleksandras Ku- 
čiūnas, Mariai — Vyt. Marijo- 
šids, Iz. Vasyliūnas, Alf. Mikuls
kis, Kazys Steponavičius. Kon
kurso terminas baigiasi š. m. 
gruodžio mėn. 15 d. Konkurse 
gali dalyvauti visi lietuviai kom
pozitoriai, gyveną laisvajame pa
saulyje.

fij 1 S*!*s Myllntkrm.
I I O O M Vestuvėm*, 
8 B ll 8s d Banketams, 
W i S « s Laidotuvėms, 

■ ■nu i 11 ...i 1.1. iMi.iw Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

'GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČkA

GJSLES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
------------ - ------ ------------- ----

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo uioa Uuaemu valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam' 
gėlės

ROY R. PETRO (Futramentas) 
5519 So. Harlem Avenua 

Portsmouth 7-9020

lOVEIKISSlunkiam Oėtee 
Tel«flr«mu I 

Visas Pasauli* 
Dalls

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

Ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I 
__ ——_____ -    _____ _____ -J

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

i s
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8661 l!
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. |

_________________ ___ __________________________ __________ _____  1

ir sričių.
31 geriausių varžovų ir jų in

struktoriams bus duota galimy
bė veltui nuvažiuoti į Detroitą ir 
Dearborn’ą. Jie atvyks Į Dear- 
born’ą rugsėjo 29 d. IRP

Pakaltintas žudikas 
Morabito

Didysis prisiekusiųjų teismas, 
praėjus 24 valandoms po nusi
kaltimo. pakaltino žmogžudyste 
M. Morabito. Keli liudininkai pa
rodė matę, kaip jis nušovė “Dai
ly News” dienraščio ekspedicijos 
vedėją H. George.

Tuo tarpu buvo paleistas, by
los nesudarius, suimtasis M. 
Sprovieri, M. Morabito draugas.

— Lietuvių, latvių ir estų dai
lininkų paroda Rygos latvių — 
rusų muziejuje, kaip skelbia lie
tuviškų komunistų spauda, esąs 
“didelis įvykis šių respublikų 
kultūriniame gyvenime”. Be ki
tų, linksniuojami Lietuvos daili
ninkais vardai kaip Gračovo pa
veikslas “Klaipėdos išvadavi- 

• mas”, Kukujevo paveikslas “Sa
lomėja Neris” ir kt. O visas Jar- 
Kravčenko raportažas apie šią 
parodą yra propagandinis ir ne
įtikinantis.

ANTANAS VERBICKAS 
(VERBECK)

1 Gyveno 6936 So. Artesian Ave.

Mirė 1955 m. rugsėjo 16 d., 
I 12:30 vai. popiet, sulaukęs pu- 
I sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
E Šiaulių apskr.. Kuršėnų para- 
| pijoj ir miestelyje.

Paliko nuliūdę: žmona Amili- 
ja. pagal tėvus Ramanauskaitė;

I dvi dukterys: Emily, žentas 
E George Lausch ir Teddy Bars- 
I kis, sūnus Bruno, marti Kathe- 
I rine; šeši anūkai: Jane, George 
I Jr. ir James Lausch, Carole ir 
S Robert Barskis ir Daniel Ver- 
g beck: švogerka Sofija Valiulis, 
I jos šeima ir daug kitų giminių, 
h draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
B Evans koplyčioj, 6845 So. Wes- 
B tern Ave.

Antradienį, rugsėjo 20 dieną, 
I 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
| koplvčios i Gimimo P. Švč. pa- 
| rapijos bažnyčią, o do gedulin- 
I gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
3 Kazimiero kapinėse.
H Visi aa. Antano Verbickas gi- 
I minės, draugai ir pažįstami nuo- 
| širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 
| dotuvėse ir suteikti 
5 tini patarnavimą ir 
I mą.

Nuliūdę lieka:
| Žmona, Dukterys, 
| nūs, Marti ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Ma- 
! žeika ir Evans, tel. REpublic 
Į 7-8600.

jam pa«ku- 
atsisveikini-

Žentai, Su-

G

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

rRovehill 6-2345-6 $ TOwnhall 3-21C 9

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John r.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMOND KACHINSKI
Gyveno 402.8 So. Campbell Avė.

Mirė 1955 m. rugsėjo 17 d., 
5:00 vai. popiet, sulaukęs 83 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šiaulių apskrity.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: keturios duk

terys: Bernice Pauldon ir žen
tas William, Helen Traylor, žen
tas Arthur, Florence Gečas ir 
žentas Stanley, Genevieve Schuh 
ir žentas Alfred; du sūnūs: 
Paul ir marti Norma, Eugene 
ir marti Rose; podukra Louise 
Baness, jos vyras Alex, posūnis 
Stanley Markūnas, jo žmona 
Anna; 20 anūkų, 2 proanūkai ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 3 vai. popiet John F. Eu- 
deikio koplyčioj, 4330 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, rugsėjo 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- g 
mo Pan. švč. parapijos bažny- IĮ 
čia, o po gedulingų pamaldų gį 
bus laidojamas šv. Kazimiero n 
kapinėse. K

Visi a.a. Zigmond Kachinski H 
giminės; draugai ir pažįstami j 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti S! 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- p 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 1 
kinima. £

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Sūnūs, Mar- g 
žios ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorus John F. S 
Eudeikis tel. LAfayette 3-0440. H

A. T A. 
JUOZAS BRUŽAS

732 W. Cermak Rd.

Milė 1955 m. rugsėjo 16 d., 
110:20 vai. vak., sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Telšių apskr., 
Ukrinų parap.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ale

na, pagal tėvus Bartulis, pagal 
pirmą vyrą Paulaitis; duktė 
Ruth Baškis, žentas Leo, anūkė 
Jeffery Lee Baškis, sesers duk
tė Josephine Grockis, jos vyras 
Paul; sesers sūnus Henry White, 
jo žmona Sylvia ir jų šeimos, 
uošviai Agnes White ir jos vy
ras Julius; 2 švogeriai: Frank 
Bartulis, jo žmona Eva, Joseph 
Bartulis, jo žmona Edna ii’ jų 
šeimos; giminaičiai Peter Re- 
maks ir jo šeima ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie LDS Roseland 
kuopos.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
kopi., 10821 So. Michigan Ave.

Antradienį,, rugsėjo 20 dieną, 
1:30 vai. popiet bus lydimas iš 

3 koplyčos ir laidojamas Lietuvių 
3 Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Juozo Bružo gimi- H 
nės.^ draugai ir pažįstami nuo- S 

|| širdžiai kviečiami dalyvauti lai- S 
s dotuvėse ir suteikti jam pas

kutinį patarnavimą ir atsisvei-
3 kinima.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anū- a 
kės, Uošviai, Švogeriai ir Gi- g 
minės.

Laidotuvių Direktorius L. h 
i Bukauskas, tel. COmmodore 4- $ 
g 2228. $

Žudei
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 '

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
 

H NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ”
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ’
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

—'ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS Garsinkitės “N-nose’

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

Skaitykite “N-nas”



f

Pranešimas buv. bolševikų ar nacių 
politiniams kaliniams

1. 1946 m. Vokietijoje buvo su- 
, organizuota Lietuvos Antinaci- 
nės Rezistencijos buv. Politinių 
Kalinių Sąjunga. 1947 m. Visuo
tinio Susirinkimo nutarimu Są
jungos apimtis buvo išplėsta ir 
buv. bolševikų politiniams kali
niams. Pagal'sąjungos įstatus 
jos valdyba “eina pareigas, kol 
bus išrinkta .nauja” (17 str.). 
Lig šiol dar Europoje rinkta val
dyba rūpinasi kiek pajėgdama 
buv. politinių kalinių organizaci
niais reikalais. Turėdama galvo
je, kad buv. politinių kalinių 
vaidmuo Lietuvos laisvės kovoje

nėra pasibaigęs, ypač turint min
ty tarptautinį buv. politinių ka
linių bendradarbiavimą kovoje 
su bolševizmu, valdyba priėjo iš
vados, kad yra būtinas korespon- 
denciniu būdu išrinktas bendras 
buv. politinių kalinių vadovaująs 
centras. Be to-, yra būtina nau
joms sąlygoms pritaikyti sąjun
gos įstatai. Tam reikalui Sąjun
gos Valdyba sudarė ad hoc ko
misiją iš Kazimiero Brazausko, 
dr. Broniaus Nemicko ir Vytau
to Vaitiekūno.

•2. Savo uždavinius vykdyda
ma, komisija maloniai prašo buv.

4. Po spalio 31 d. komisija iš
siuntinės visiems sąjungos na
riams naujoms sąlygoms pritai
kytus Sąjungos įstatus patvir
tinti ir pagal juos praves Sąjun
gos organų korespondentinius 
rinkimus.

(pas.) K. Brazauskas, (pas.) 
Dr. B. Nemickas, (pas.) V. Vai
tiekūnas.
New Yorkas, 1955 m. rugs. 15 d.

UNION APPLIANCES

ne ką rusai pažada dabartinės į
“taikos ofenzyvos” metu, bet ko ’ Dr. Juze ir Dr. Kęstutis 
jie iš tikrųjų siekia. Reikią mum 
daugiau rėmesio kreipti, kas ra
šoma sovietų knygose, ką sako jų 
rašytojai. Buvusi amerikiečių 
klaida, kad jie nekreipę dėmesio, 
ką sakęs savo knygoje kitas dik
tatorius — Hitleris savo “Mein 
Kampf”.

bolševikų ir nacių politinius ka
linius, kurių dabartiniai adresai 
nepranešti Sąjungos Valdybai, 
iki š. m. spalio 31 d. juos pra
nešti raštu ar žodžiu:

Amerikoje (šiaurės ar Pietų) į 
betkuriam komisijos nariui (K. 
Brazauskas, 680 Bushwick Ave., 
■Brooklyn 21, New York; Dr. Br. 
Nemickas, 71-67-58th Rd., Mas- 
peth, N. Y., tel. Illinois 7-5817; 
V. Vaitiekūnas, 136-16 N. Hemp
stead Tpke, Flushing 55, N. Y., 
tel. Independence 3-1652) arba 
Sąjungos Valdybai — kun. V. 
Pikturnai, 213 So. 4th Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Australijoje ir N. Zelandijoje 
— Pr. Sakalauskui, 137 Wilbur 
St., East Bankstown, N. S.’ W., 
Australia.

Europoj — P. Naručiui, Raus- 
sensteinstr. 35 (14a) Boeblin
gen, Germany.

3. Pagal Sąjungos Valdybos 
atsiklausimą, kur turėtų būti 
naujosios Sąjungos Valdybos 
būstinė, dauguma pasisakė už 
New Yorką. Koiųisija laikys vi
sus Sąjungos narius, gyv. New 
Yorke ar jo apylinkėse, kandida
tais į Centro Valdybą ir jų są
rašą pateiks balsavimui. Kas ne
norėtų kandidatuoti, iki š. m. 
spalio 31 d. apie tai painformuo
ja raštu ar žodžiu betkurį komi- sai aiškūs sovietų tikslai — do- 
sijos narį, aukščiau duotais ad- minavimas bet kuria kaina pa- 
resais.

GYDY TOJA-JAS IR CHiRURG£-GA$ 
7.300 WEST 5tst STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir G-L popiet.
Ketvirtai!., penktad. 2-4, 0-& popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiei
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

dk. a. Maciūnas
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos; 2-4 ir 6-8.
Trečiad. n sekmadieniais uždaryta.

Netikėkit sovietais, 
sako admirolas

UK. CUlNBlAlNCU
O’BRlllS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
24U8 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-55241 
Hours oy appoimmem omy.

Dr. Juozas PAUKŠTYS

DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

o322 SU. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta- 
nemais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
i-uadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

i ligi 3 valandos po pievų 
Kitu laiku lik susitarus.

Ufiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: VVAIbrook 5-5076

TĖVŲ IR MOKSLEIVIŲ 
DĖMESIUI

Visokias rašomas mašinėles 
gausite su specialia nuolaida, 
kurie pristatysite mokslo pa
žymėjimus. Prašome įsitikinti. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YĄ 7-0677.

(Skelb.)

4253 AKCHtek AVENUfc 
liejimas is Wiiippie SI.; 

Vaianuos; kasdien iu-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Sės ta dieniais 10-12. 

liečia dieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy CE 3-7786

Admirolas A. A. Burke, kuris 
vedė derybas su sovietais Korė
jos karo metu, kalbėjo čia apie 
Amerikos santykius su Sovietų 
Sąjunga.

Admirolas pažymėjo, kad per 
keletą metų Amerika nesuma
žinsianti savo ginklavimosi. Kal
bėdamas apie sovietų pasiruoši
mus, jis pabrėžė, kad Sovietų 
Rusija pasistatydinusi povan
deninių laivų, kreiserių, nai
kintuvų ir mažesnių laivų dau
giau negu visas likusis pasaulis, 
nors Rusijoje ir trūkstą plieno 
ir geresnių gamybos priemonių. 
Tačiau Sovietų Sąjungos karo 
laivynas esąs menkesnės vertės 
negu JAV.

Adm. Burke sako, jog esą vi-

šauly. Esą, mums reikia žiūrėti

STORES ifc/77
a
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vakaro 
vakaro, 
uždaryta
AVE..

Your face never had it so good - or so close! This new Silver Jubilee shaver \ 
i by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves nothing 

but a smile on your face!

Fa rm.

New Schick "25 
complete with black 
and silver 
Caddie Case

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri' 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arb; aptemimo, nervus 
tomo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
darom- su elektra, parodančia ma 
ziausias klaidas. Speciali atyda krei 
p lama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai.

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

Tfel.: PRospect 8-1717 ‘
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd ST RE.ši I

Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais n- penktadieniais, 
ireciad. u sekinau, ofisas uždarytas.

Rez.; 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpUDiic 7-/861I

DK. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
• CHICAGO, ILL.

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
i-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DK. STKUWJL
GYD7 IUJAS IR CHIRURGAS 
4645 SU. ASHLAND AVENUE 

ufiso valandos: nuo 2—4 n b—u, 
ber., buoat. ir Nedėk lik susitarus

Ufiso teieronas: YArds 7-4787
Narny teieionas: PRospect 6-1930 

Jei' neatsilieps viršutiniai telefonai.
SdUKire Miciway 3-0Ū0I

fel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.; LAtayene 3-1172

DK. F. blKilVlAlllb
GYDYTUJAS iR CHIRURGAS

1724 WEST 4/th STREET
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.; 2-4 ir 6-y vai. po pietų, 
sesi. 2-o v. p.p., isskyrus sekmadienius

SUPER.-HONED

so

It deans twice the area 
of any other cleaner ••• 
with its exclusive

\

double-stretch hose!

tnahg (fou » 1 
sfl^t/6. uffth W
5? štetyfif-rązor/

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street DEarbom 2-4838
-------------- MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

\

Nuo

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo “2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: /Ards 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35ih STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30 - «:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų-- ----------------

Fek ofiso; VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DK. BR, GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

^Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p,. išskyrus sektu.

Telef. Ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 K Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitari

i 7 
us.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 , 
Ofiso telef.: INfprocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(juietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET 

ufiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ii’ šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-383f>
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Telefonai: oftso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 5. ASHLAND AVE. (kamb. 21 b 
Pirm., Antr., Aelv. ir Fenktad. 6:30— 
a:3u vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DK. VYT. l’AUKAS- 
TUPC1AUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ui įsas ir rezidencija: 2410 W. 51st St 

lamras namas nuo Western Ave.) 
Ufiso ir rezid. tei. pKospecr 8-1223 
oiiso vai.: pirmad. 8-lu vai. vakaro, 
anuad., tree, ir penkt. 6-J v. v. ir 
keivirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

uit v. i< iu mason is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGUS
Ofiso reier.: HEmiock 4-2123

6255 SU. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: i-Kospect 6-o4b4

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VA1TA1T1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLvmpic 2-1381

f ei.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona V- aškevičius

IV ASKEV iCiU I E) 
G Y 0^'ii UJA iK CHIRURGE

6246 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo

trečiadieni ii- lutu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581;’ rez.: VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių; 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ii’ 7—9 vak. 
trečiad. ii’ sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Nainy tel.: Hilltop 5-2557

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 VV. MAKyUtTTfe RUAD

Super-Honed Heads with New Sharpness. 
Honed and finished to a sharpness unmatched by 
any other shover. Never pull or pluck.
Curved Combs with New Precision. Curved 
shape presses down skin around each whisker for 
gentle shaves, no irritation. Comb guides each 
whisker into place no matter which way it grows.
Hi-Power Motor with New Perfection. World's 
most powerful motor for its size. More than enough 
power to shave the toughest whiskers.

trade-in. With trade-in the

We'll take your old elec
tric shaver, any make in
any condition, as a $5.00

new Schick "25" costs only

2.
3.

■fru ifftr l4(feqs-monei{M garante

AMEBKAN APRIANU STOKs
1445 West 79th Street HUdson 3-6677

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje. « A

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2* vai. po pietų'

Nuo

i k i

lei.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Hi 5-2626
DK. JOSEPH W.

KADZEW1CK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANUK MEDICAL ARTS BUILDING 

64UU SO. KED2.IE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N..Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ii- 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą
Adresas: 2750 W. 71st St.
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAb 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
’ 4146 $0. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. Y.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas* O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus- 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DK. G. SERNEK
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuve
756 WEST 35fh STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni. 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas alūs be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas

Dr. & Valis Laboka-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius*
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: E N 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius,
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų. —MONDAY, SEPTEMBER 19, 1955’

— Mažieji lietuviukai tremty
je non mokytis. Padėk jiems 
savo auka!
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IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ ___

★
Karščiausias dalykas — 
policijos pajamų 
šaltiniai

Jau kelinta diena eina viešieji 
policininkų- apklausinėjimai, ku-
nuns suruošė Chicagos miesto i Praeitą savaitę pasitaikiusios
nusikaltimų komitetas. Kaip ir. karštos dienos, kada temperatu- 
seniau, ir dabar pašauktieji liu- ra siekė daugiau kaip 90 laipsnių, 
dyti nesutinka pasakyti savo pa- šiuos metus padarė rekordiniais
jamų šaltinių. Burųside policijos šiokių karštų dienų skaičiumi. Iš 
nuovados kpt. Murphy, savo ad-Įviso šiemet jau buvo 44 dienos, 
vokato patartas, nesutiko užpil- ■ kada temperatūra siekė 90 ar 
dyti anketoje klausimų, liečian- daugiau laipsnių. Ligšiolinis re
čių jo pajamas. kordas buvo pasiektas 1953 m.,

Šis nusikaltimų komitetas, ku
ris buvo įsteigtas 1952 m. po po
litiko Charles Gross nužudymo 
politikų ir nusikaltėlių bei geng- 
sterių santykiams aiškinti, iš 
esmės negalėdavo ko rimtesnio 
pasiekti ypač dėl to, kąd polici
jos tarnautojai nesutikdavo at
skleisti savo pajamų šaltinių, o 
eilė ir miesto tarybos narių šiuo 1 
atveju stodavo policininkų pu-
še j e. • ko, kad užpuolėjas buvęs apie 20

' ' T I S
hftotfac&š -fho- 

SCHICK“25”
sfa/esso efoso rf/eaves notify 

on noun face. 6(tia sutik?

Here’s the world’s newest and finest shaver by Schick — 
inventors of electric shaving. It gives the closest shaves in 

the history of the face - for these 3 reasons:

Z
 Super-Honed Heads with New Sharpness. Honed and 

finished to a sharpness unmatched by any other shaver. 
Never pul! or pluck.
Curved Combs with New Precision. Curved shape 
presses down skin for gentle shaves. Comb guides each 
whisker into place no matter which way it grows.
Hi’-Power Motor with New Perfection. Snap it on 
with a touch of the switch. World's most powerful motor 
for its size —shaves the toughest whiskers.

snakes antftify you s/tave uifh nota 
asovftfaf&f as a sftafyf tazotf

Your face never had it so good — or so close! This new Silver 
Jubilee shaver by Schick, inventors of electric shaving, shaves 
you so close it leaves nothing but a smile on your face!

2.
3.

■fyfron ounffcfytionetfyaekpfanNEW' SCHICK“25”
3 reasons stores (/wc/bsor
tf/an /fie. necoSefiidt "25"

. Super-Honed Heads with New 
Sharpness.

/fir Honed and finished to a
$Q sharpness unmatched by any 

other shaver.
Curved Combs with New 
Precision.
Curved shape presses down 
skin. Comb guides each 
whisker into place.
Hi-Power Motor with New 
Perfection.

įįF World's most powerful motor 
for its size shaves the 
toughest whiskers.

itfcr f4daqs-moneuf)aek quararrfee.

f SOLTIS tSFMiltJ IQ .«-<• fURN TURf
2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Taip pat komiteto posėdy bu
vo paskelbta, kad iš Chicago Av. 
policijos archyvo prapuolusi 
skundų knyga, kurioje, greičiau
sia, buvo nusikaltimų tyrinėtojo 
persiųsti policijai anoniminiai 
skundai ir ryšium su tuo polici
jos atlikti žygiai...

Pralenkė rekordą

kada tokių dienų tebuvo 42.
Karštis susidaro tuo būdu, 

kad karštos oro masės atpučia
mos iš pietų, o iš šiaurės šalto
sios dar nebuvo atėjusios.

Atakavo 74 moterį
74 metų amžiaus našlė buvo 

užpulta vyriškio ir išprievartau
ta pietinėje miesto dalyje. Ji ša

Spenafftade-ln often
We'll take your old 

electric shaver—any make in any 
condition —as a $5.00 trade-in.

With trade-in the new 
Schick "25" costs j 

m. amžiaus, kuris paskui iš jos 
atėmęs ir pinigus, 9 dolerius.

Nukentėjusioji buvo nugaben
ta į ligoninę, kur jos sveikata 
buvo nustatyta esanti gera.

Apleistus namus 
gali atimti

Teismas nutarė, kad apleistų 
gyvenamųjų namų savininkai 
arba turi tuos namus pataisyti, 
arba namus perimsiąs miestas.

šis nutarimas buvo paskelbtas 
teisėjo Miner ryšium su. 4 aukš
tų namu 5315—17 S. Blacksto
ne. Miestas skundė, kad to na
mo savininkams buvę pasiųsti 23 
raginimai pataisyti 17 statybos 
kodo pažeidimų, bet savininkai į 
tai nekreipę dėmesio.

Pagal 1953 m. Illinojaus statu
tą miestas turi teisę perimti pa
status, kurie pavojingi gyventi.

Mokesčiai Illinois didėja
Apskaičiuota, kad gubernato

riaus Strattono kadencijos metu 
valstybiniai mokesčiai Illinojuje 
pakilo iki $60.21 kiekvienai gal
vai.

Esant gubernatorium Green, 
mokesčiai galvai tesiekė $48, o 
Stevensono metu pakilo iki $56.

Aukščiausi Amerikoje valsty
biniai mokesčiai yra Washingto- 
no valstybėje, kur jie siekia 
$111.54 galvai; antroje vietoje 
eina Delaware su $111.23, o tre
čioj Californija su $106.29. mi
nėjus užima tiktai 34 vietą.

Pasisako prieš sionistus
Rabinas Berger, American 

Council for Judaism pirminin- 
.as, čia kalbėjo apie Izraelio ir 

arabų ginčą. Jis teigė, kad tai
ka tarp Izraelio ir arabų gali
ma būtų įgyvendinti, jei nuo Iz
raelio atitrauktų savo rankas pa
saulinis sionizmas. Nelaimė 
esanti ta, kad sionistai norį Iz
raelį sujungti su žydais visame 
pasauly. Blogybės • priežastis 
esąs sionistų valstybės suprati
mas, pagal kurį, kaip pasakė 
JAV sekretorius Dullės, sudaro
ma “agresinė ekspansija, vado
vaujant pasauliniam sionizmui”.

Berger pareiškė, jog sionizmas 
nesąs daugiau reikalingas. Jo 
propaganda pykinanti arabus. 
Jis sako, jog kiekvienoje arabų 
valstybėje jis matęs vykstančią 
didžiulę revoliuciją. Arabai nu
sikratę kolonializmo jungą ir uo
liai kurią savą gyvenimą. Jie 
esą Vakaru šalininkai ir iešką są
jungos be kolonialinės kontrolės.

• ............. .............. 1 - ----------- ------------- "■

Girdėti pavergtųjų 
tairtUj grapdiniį 
žvangėjimas

Chicagos “Tribune” įsidėjo di
delę karikatūrą, kurioje vaizduo
jama bolševikų “taikos ofenzy
va”. Piešiny matomas raudo
nasis, kuris kalba per radiją iš 
rašto pavadinto “Maskvos tai
kos rankraštis”. Už kalbančiojo 
bolševiko nugaros virš galvos iš
keltos žvangančiomis grandinė
mis surakintos žmogaus rankos, 
vaizduojančios pavergtąsias tau
tas. Karikatūra pavadinta 
“žvangant jų grandinėms — slo
pinama transliacija”.

Pagerbė atominio 
amžiaus tėvą

Bolognos universitetas (Itali
joje) pagerbė mirusį Dr. Enri
co Fermi, Chicagos universiteto 
fiziką bei vad. atominio amžiaus 
tėvą, kuris palaidotas Chicago j e. 
Buvo padėtas vainikas ant jo ka
po, dalyvaujant Italijos konsu
lato atstovui ir Chicagos univer
siteto fizikos prof. Anderson, 
vienam iš pirmųjų Fermi studen
tų.

Fermi buvo gimęs Italijoje ir 
šiame krašte atliko branduolio 
tyrinėjimo darbus, kurie privedė 
prie pirmos čia atominės bom
bos pagaminimo..

Su sp^ndavo nolicininkii^ 
dėl gemblingo

Chicagos policijos vadas 
O’Connor suspendavo du polici
ninkus, kurie buvo apskųsti da-

UMTED PK1.S.S-NAUJIENŲ Photo
1956 metu "Miss America", Sharon Kay Ritchie, pozuoja su taure, 

kurią ji laimėjo kartu su titulu Atlantic City, N. J. Ši 18 metu gra
žuolė varžybose dalyvavo kaipo Miss Colorado. Ji yra 5 pėdu 6 co
lių ūgio, sveria 116 svarų.

Ford Fondas duoda kolegijoms $50 mil.
Fordo Fondo paskirti $50,000,- 

000 kolegijų mokytojų algoms 
padidinti vėl atkreipė publikos 
dėmesį į Amerikos kolegijų ir 
universitetų blogą finansinę 
būklę.

Pagal Fordo Fondo planą iš 
kiekvienos kolegijos bus laukia
ma atitinkamos sumos iš kitu 
šaltinių. Nuo 50 ligi 100 kolegi
jų bus įtrauktos į šią programą. 
Kolegijų ir universitetų prezi
dentai, žinoma, be galo maloniai 
nuteikti su didele kontribucija, 
kurią Fordas skiria kolegijų mo
kytojų finansinei ateičiai page
rinti. ši akcija gal bus akstinu, 
kuris vers institucijas ieškoti 
daugiau pinigų iš kitų šaltinių 
padėti mokymo standartui palai
kyti ir moralei pakelti.

Paskutiniais metais kolegijos 
ir univeristetai ypač privačios li
beralinio meno institucijos fi
nansiškai smuko. Apie 40—50% 
iš jų operuoja su deficitu. Pa
grindinės šios rimtos priežastys 
negali būti sukontroliuotos pa
čių institucijų.

(1) Infliacija padvigubino ir 
patrigubino kolegijų išlaidas. 
Kolegijos suskaičiavo, kad reikė
tų 6 bilijonų dolerių pastatams, 
laboratorijoms, klasėms ir bib
liotekoms, kurios bus reikalin
gos kitiems šešeriems metams. 
O tiek pinigų neįmanoma gauti.

(2) Mažai veteranų dabar ei
na į kolegiją. Po antrojo didžiojo 
karo beveik vieni veteranai už
pildė klases, išstumdami civili
nius studentus. Korėjos vetera
nai, kurių daug mažesnis skai
čius, šiuo pavyzdžiu neseka, be 
to ir užmokestis ’už veteranų 
mokslą pasikeitė. Vietoj duoti 
mokslo mokestį kolegijai, valdžia 
kas mėnuo tiesiog moka studen
tams veteranams. Kai kurie auk
lėtojai mano, kad šis patvarky
mas naudingas viešoms kolegi
joms, kurių mokestis už mokslą 
nėra aukštas.

Daugiau studentų ieško stipen
dijų. Kolegijos kainos taip paki
lo (daugiau kaip 100% per pa
skutinius 15 metų), kad daugiau 
studentų reikalingi finansinės 
pagalbos. Kai kurios kolegijos 

duoda stipendijas beveik pusei 
studentų.

Šios problemos privertė kole
gijas pakelti mokestį už mokslą. 
Senos ir garsios kolegijos, kaip 
Yale, Harvard, Princeton,, Co
lumbia ir kitos, pakėlė mokestį 
per paskutinius metus ir šian
dien nustatė $800—$1,000 vien 
tik už mokslą. Pridedant mokes
tį už kambarį, valgį ir bendras 

i išlaidas, studentai kainos nuo 
$2,000 ligi $3,000 per metus, kad 
jis galėtų mokytis vienoje iš ge
resnių institucijų. Jeigu mokes
tis už mokslą dar didės, daug ge
rų studentų negalės lankyti ko
legijų. Dabartinėmis sąlygomis 
200,000 aukštesnės gimnazijos 
studentų neina į kolegijas. Ir pu
sė iš jų neina todėl, kad jie ne
gali tiek daug mokėti už mokslą.

Bekeliant mokestį už mokslą, 
graduantai buvo skatinami pri
sidėti prie finansavimo, kolegijos 
prašė pagalbos iš įmonių ir fi
lantropinių institucijų, kaip pav. 
Fordo Fondo. Daugiau kaip 30 
valstybių privačios kolegijos su
sibūrė į krūvą, ieškodamos fon
dų iš korporacijų ir institucijų. 
Buvo apskaičiuota, kad $30,000 
būtinai ir tučtuojau reikalinga, 
kad padengtų privačių kolegijų 
deficitus. Kad kolegijų ir uni- 
veristetų darbas nesustotų ir iš
laikytų tinkamą mokymo stan
dartą, reikės mažiausiai nuo 
$300,000,000 ligi $400,000,000 pi
nigų.

Biznio žmonės ir įmonės pa
lankiai atsiliepia, duodami kole
gijoms daugiau, negu anksčiau, 
pav.: General Food Fondai davė 
$270,000 didesnio išlavinimo 
tikslu. Standard Oil of New ‘ 
Jersey davė 450,000 dolerių 138 
privačioms institucijoms. Gene
ral Electric parūpina fondus, su- 
renkančius pinigus iš tarnauto
ju.

Nors kolegijos ir universite
tai sunkiai spaudžiami, tačiau 
jie tikisi, kad gaus reikalingą 
paramą. Joms rūpi, kas gali at
sitikti, jeigu studentų skaičius 
padvigubės iki 1970 m. Ar vie
šos kolegijos ir uinversitetai pa
sidarys' dominuojančia jėga 
Amerikos aukštesniam išsilavini
mui. Jau tuo keliu einama. Dau
giau studentų įsirašo į viešas in
stitucijas, kur mokestis už moks
lą daug žemesnis, negu kada nors 
anksčiau. Pereitais metais apie 
65% studentų ėjo į viešas kole
gijas, o 35% į privačias.

Common Council

i i< .kusk liuriost Uovv’ki<■-< 
savo draugų Bent vieną Kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

lyvavę gemblinge vienoje taver
noje, 8935 S. Loomis.

Du liudininkai paliudijo, kad- 
juodu matę policijos seržantą F. 
Smuczynski ir policininką F. 
Littleton dalyvaujant arklių 
lenktynių lažybose, šių polici
ninkų vardai iškilo liudininkų pa
rodymuose miesto tarybos nusi
kaltimų komitete. Buvo paro
dymuose pateiktos fotografijos, 
kuriose matomi kaltinamieji 
gemblingo vietovėse.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NUMAŽINTA KAINA—1 ¥2 aukšto 3 
metų mūro namas. Apačioj 4, viršuj 
2 kamb. su atskiru Įėjimu. 1 kamb. 
rūsyje. Aut. alyva šildymas. Garažas. 
Didelis sklypas. Nauja kolonija, arti 
47th ii’ Kilpatrick Ave. A. Rėklaitis.

1V2 A. 2 BUTŲ (5-5) mūrinis namas. 
Centralinis šildymas. Dvigubas gara
žas. Campbell prie 63rd St. $22,500.
A. Sirutis. ' •

ŠVIESIŲ PLYTŲ mūrinis 2 butų po 
5 didelius kamb. namas Marquette 
Parke. Rūsyje yra dar mažas butas 
su baldais. Virtuvė ir vonia iki pusės 
išdėta koklinėm plytelėm. Dvigubas 
mūro garažas. $29,500. S. Kuršienė.

2 BUTŲ (6-4) su didele krautuve 
mūras Gage Parake. Daug pajamų. 
$25,000. A. Sirutis.

5 KAMB. bungalow Marquette Par
ke geroje vietoje. $16,800. A. Katilius.

60 PĖDU LOTAS Brighton Parke. 
Kaina $3,400. A. Sirutis.

LOTAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4,500. Mr. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 6 kmb. švarj rezi
dencija. Nagingas pirkėjas galėtų pi
giai Įrengti butą išnuomavimui. Abu 
aukštai apšildomi. Staigus pardavimas 
—tik $11,000. Skambinti Kuršiui.

6 KAMB. mūr. bungalow Albany ir 
c4th. Aut. šildymas alyva, sklypas 33 
pėdų, dideli ir šviesūs kambariai, dvi
gubas mūro garažas, rūsyje baras su 
stalu ir kėdėmis. Tiktai $17,500.
A. Rėklaitis.

BUNGALOW 7 kamb. Marquette 
Parke, su pajamom. Tik $15,500. K. 
Juknis.

4 BUTŲ po 5 kamb. muro namas 
Marquette Parke. Geras pirkinys už 
■'40,000. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

$9,900 mūrinė rezidencija. 7 kmb. 
karšto vandens alyva šildymas, 2 au- 
tomob. garažas, platus sklypas, arti 
24-tos ir Drake Ave. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

KAS perkant arba parduodant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro.
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

Pr’eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WES'l 51st STREET

WAIbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.< 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

.JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namų tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave., Chicago 

2 BUTU medinis, 6 ir 3 kambariai, 
apkaltas; furnasu šildymas, 2 automo
bilių garažas. Žieminiai langai ir sie
teliai. Geros pajamos. Geriausiame 
stovyje. 44th ir California apylinkėje.

WA 5-3500

Asmenų Ieško
PAIEŠKOJIMAS

Paieškomos Ona ir Marija Andrila- 
vičiūtės, kilusios iš Lietuvos, Vabal
ninko vaisė., Kuprių kaimo.

Ieško Antanas Matulis, kilęs iš to 
paties kaimo, dabar gyvenąs Argen
tinoj. Jo adresas:

Calle Dos 571
22 de Agosta
Rosario, Santa Fe
Argentina
Paieškomosios prašomos atsiliepti, 

ar apie jas žinančius prašoma praneš
ti nurodomu adresu.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

''TaTnTEr Š”7\ N DECORATO R S
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

T O F R A M A 
Maliav'tja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAIbrook 5-4296

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LATHE OPERATORIŲ
MAŠINŲ OPERATORIŲ 

Turime puikių progų mūsų 
fabriko skyriuje mašinų opera
toriams su šiek tiek patyrimo 

produkcijoje.
Puikus, pradžioje atlyginimas 

plus liberalūs darbininku priedai. 
LINCOLN DRILL 

SUBCONTRACTORS,
INC.,

322 So. Green Street 
Klauskit Art Johnson

REIKALINGAS 
BARTENDERIS 

naktinėje pamainoje 
Reikalinga anglų kalba. 

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

KEPĖJO pagelbininkas reikalingas.
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel.: LA 3-6927

STOCK SAWYERS 
ir

TRIM SAWYERS 
medžio darbo fabrike.

Turi būti patyrę.* 
DOETSCH and BAUER 

1534 Altgeld Street

REIKALINGAS nuosavybių pardavė
jas. Reikia turėti automobili. Gera 
proga tinkamam vyrui.

Svoboda, 3739 W. 26th Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ
Pradinių ir patyrusių

★ RANKOM SIUVĖJŲ
★ MASINOM SIUVĖJŲ

* PROSYTOJŲ

5 dienų, 40 valandų savaitė 
Geft'O’Si darbo sąlygos

Anglų kalba nėra būtina

B. KUPPENHEIMER
& COMPANY

4101 WEST 18 th ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SALDAINIŲ PAKUOTOJOS
Patyrimas nebūtinas. Geras atlygini
mas, švarios ir malonios darbo sąly
gos. Galima dirbti dieną ar naktį. Tu
ri mokėti kalbėti ir rašyti angliškai. 
Kreipkitės i

FANNIE MAY CANDY CO. 
Personnel Office

1137 W. Jackson Blvd.
After 9:00 AM

AVON CALLING
• 4 neat appearing women
• To earn $2.00 to $3.00 per hour
• To service friends in your 

neighborhood.
AVON PRODUCTS

Western suburbs EUclid 6-0951
Metropolitan Chicago RA 6-7867

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai irTaisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) *

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki. $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave

R Epublic '7-V2??-

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18tn Street Chicago 16, Ill 
A GINTNERIS, pirmininkas 
V PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

v y bes, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite. užeikite:

JONAS KIRVAITIS
, KUŠTATE INSURANCE AGENC\

5‘kio c Ashland Ave.. Chicago 36. Ill 
Tel.: WAIbrook 5-5671

AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI)
Prieš drausdami kitur, pasiteirau

kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


